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W y b o r c y !  K o n tr o lu jc ie  w  koEnisjaofi o b w o d o w y c h , c z y  j e s t e ś c i e  w p is a n i
na listach wyobrczych.

Projekt autonomjl Wschodniej Małopolski 
w kompsji konstytucyjnej

Zainteresowanie szerokich warstw społeczeństwa 
listopadowerrii wyborami do Se'mu i Senatu jest do­
tychczas niewątpliwie słabe. To, co  do tej pory znie­
wala ludzi do przypominania sobie w  ciągu dnia, że 
za parę tygodni będą w ybory“  —  da się sprowa­
dzić do szeregu objawów czysto zewnętrznej itiatu- 
ry. A w ięc nasamorzód powódź plakatów, mniej­
szych i większych, zawierających rozmaite ogłosze­
nia urzędu wc które przechodniowi rzucają się w  
uczy, następnie zaś i przed er wszystkiem prasa co­
dzienna w  Której ruowlca omawiająca sprawy w y ­
borcze z dniem każdym zarówno w  zakresie ideo­
wym , agitacyjnym jak i informującym dłużeje i wzra 
sta w tempie, które przypuszczać pozwala, iż r"5rch- 
ło stanie się ona główną jeśi. nie jedyną treścią 
dzienników.

Gdy Jednak szukać poczniemy w. psychologii 
„codziennej" społeczeństwa pewnych objawów, któ- 
reby mówiły o  istniejącym 1 potęgującym się intere­
sie ogólnym dla zbliżającego się faictu w yborów , 
gdy w  rozmowach przypadkowych czy nawet ad 
hoc inicjowanych pragmemy się przekonać o konie­
cznym stopniu świadomości ozem zbliżające się Wy­
bory będą względnie być mają dla narodu i państwa 
i jakie w obec tego na każdym z osobna i na w szy­
stkich razem ciężą obowiązki — to naogół doznaje­
my przykiego rozczarowania. Stwierdzamy miano­
wicie, że istotnego, prawdziwego zrozumienia Waż­
ności w yborów  dla państwa na ogól niema, nie w i­
dzimy. aby sprawa w yborów  dominowała — tak jak 
to  być powinno —  wśród innych zainteresowań zja­
wiskami publicznetni i w yw oły wała czynne, pozyty­
wnie, konkretne akcy woli. Każdy z osobna mów. 
wprawdzie gęsto i szeroko o tern. że „tak dalej być 
niemoże*', że w Polsce jest źle, że koniecznie trzeba 
w ybory  „w ygrać" i uważa, że w  ten sposób obo­
wiązek swój w obec zagadnienia w yborczego już 
wykonał. Co” jednak każdy z tych martwiących i 
skarżących się ma uczynić, aby „tak dalej nie było“ 
i aby w ybory „w ygrać" —  o hm  albo nie wie, albo 
wiedzieć nie chce, Niewystarczy bowiem postano­
w ić sobie w  dniu 3 i 12 listopada głosow ać na listę, 
która zdaniem głosującego ma Polskę w  przyszłym 
Sejmie i Senacie uszczęśliwić. Chwila jest „dziwnie 
osobliwa*', sposobność bodaj zupełnie jedyna i w y - j 
Jątkowa w dziejach wskrzeszonej Polski, aby każdy j 
w iei^acy i chcący wielkości i niepodległości Polski J 
obywatel, nieograniczając się do formalnego spelnie- f 
riia swego państwowego obowiązku, nirty lico posta­
nowił ale faktycznie ofiarował maxinmm swej ener­
gii i zrobi? już wszystko w okresie przedw yborczym  , 
na co go stać jako patryiotę. aby „w -b o ry  w ygrać” j 
dla Polski.

Dziś naprawdę niema ważniejszej sprawy juz 1 
mctylko ze stanowiska ogólnego państwowego, ale j 
se względów czysto utylitarno-osobistycb —  od tej 
spraw y. o której ma rozstrzygnąć dzień 5 i 1? listo­
pada. linie te bowiem rozstrzygną nietylko o tern, 
jaką i czy  będzie Polska wielka i silna, ale poprostu 
o 'materialnej i idealnej przyszłości Każdej jednostki, 
o kulturze w na iszerszejrr i naiisfotmejszem z&ra- 
zem znaczeniu tego pojęcia — przyszłego życia pol­
skiego.

Jeśli zatem ci wszyscy, którzy choćby wagę 1 
istotę tej walki, jakiej widownią bedą w ybory zrozu­
mień i rozumieją, jednak udziału w  niej wziąć nie 
cńcą — wówczas- wybory naprawdę „przegrają".

"Zarzutu bierności, braku zainteresowania się 
wyborami bynajmniej nielokalizujemy na terenie

Warszawa (Tek wk) 20 września. Komisja kon­
stytucyjna pod przew oclmciwem p. Pa ta ja rozpatry­
wała pro! kt rządowy o samorządzie dla 3  woje ­
wództw  W scnodaiiej Małopolski, Referował sprawę 
prezydent Nowak, prosząc, aby komisja' przeznaczyła 
referenta i przeszła do szczegółow ej dyskusji nad 
projektem.

P. Gląbinski oświadcza, że nie zgadza się na 
projekt rządowy, ponieważ Sejm nie uchwaiit ogólnej 
ustawy' o samorządzie wojewódzkim. Uchwalenie 
specjalnej ustawy dla woiewództw Wschodniej Ma­
łopolski zanim się uchwali przynajmniej zasady sa­
morządu wojewódzkiego wogóle oznacza w yodręb­
nienie Wschodniej Małopolski z ogólnego państwo­
wego usifoju Polski. Nadto mówca nie może się zgo­
dzić na postępowanie rządu, który przed wniesieniem 
projektu do Sejmu zapytywał obce iządy, czy  się 
zgadzają na ów projekt i zasięgał ich aprobaty' 
w  spraw ach należący ch wyłącznie ao kompetencji 
Sejmu. Stąd m cżnaoy wysnuć wniosek, że W scho­
dnia Maiopolska pozostaje obecnie i na przyszłość 
Pod nadzorem obcych -państw, 1  co za tern idzie nie 
jest integralną częścią rzeczpospolitej.

Mówca nie zgadza się. aby Kompetencja sejmi­
ków wojewódzkich w Wschodniej Maiopolsce nie 
miała się mieścić w ramach ogólnych ustaw pań­
stwowych, Ponadto sprawy agrarne, jak i szkolni­
ctwa powszechnego i w yższego mogą być przeka­
zane samorządowi tylko w  ramach ogólnych ustaw 
państwowych.

Równie! dążenie do zupełnego oddzielenia lud­
ności ruskiej od polskiej nie można uważać zp wła­
ściwe.

M ów ca zgadza się na wydanie przepisów gw a­
rantujących mniejszościom narodowym prawa do 
rozwoju kulturalnego i ekonomicznego w wojewódz- 
twacli Wschodniej Małopolski Pud dwoma warun­
kami: l. Muszą być uchwalone ogólne zasady sa­
morządu wojewódzkiego. 2. Musi być przeprowa­
dzona radykalna zmiana w  postanowieniach projektu

I rządowego, a w szczególności w  zakresie spraw 
szKolnych i agrarnych.

P. Rataj wypowiada się za szczegółową dyskusją 
P. Skulski zgadza się na zaakceptowanie pro­

jektu rządowego jako podstawy do dyskusji.
P. Nieebiałkowski sprzeciwia się projektowi rzą­

dowemu : oświadcza, że klub jego stoi na stanów: 
sku projektu autonomii terytorialnej.

Za projektem 'rządowym przemawiali p. Ficlma 
(NPR.) i p. Starowieyski (KPK.).

Dalszy ciąg posiedzenia komisj’ konstytucyjnej 
w  tej sprawie iutro popołudniu.

Warszawa. (PAT.l Dziś w południe komisja kon­
stytucyjna pod przewodnictwem p. Rataja rozpatry­
wała rządowy projeKt o samorządzie ’ v trzech wo­
jewództwach Małopolski Wschodniej. Po uzasadnie­
niu projektu przez prezydenta NowaKa, pierwszy za­
brał głos w  dyskusji ogólnej

p. Glą»iński (ZLN.), który oświadczył, że uoma- 
ga się pioiekfu ustawy o samorządzie dla wszyst­
kich województw , aby te trzy w ojewództw a W scho­
dniej Małopolski nie stanowiły wyjątku. M ówca 0- 
świaucza się za przejściem do porządku dziennego 
nad tym -projektem.

P. Rataj imieniem PS l  oświadczył, że jest rze­
czą konieczną rozpatrzeć projekt nie w  ode-wam tu 
ar.i pod kątem widzenia atutu politycznego, lecz na 
tle sytuacji politycznej. Na podstawie wyjaśnień u- 
dzielonycb przez rząd, ifważa mówca, projekt za ma- 
lum uecessarium, poza tern oświadcza, że PSL. ma 
co do tego projektu zastrzeżenia, które zgłosi. M ów­
ca w;ypowiada się za dyskusją szczegółową.

Prezydent Nowak w  odpowiedzi na uwagę p. 
Ołąbińskiego o samorządzie dla wszystkich w oje­
wództw  oświadczył, że przygotowanie takiego pro­
jektu mtisiałoby potrwać około 6 miesięcy.

P. Nico'kilkowski w imieniu PPS. sprzeciwił się 
projektowi rządowemu jako dającemu za. mało i sta­
nął na stanowisku projektu proponowanego przez 
jego partię, a mianowicie autonomji terytorialnej.

tego ozy ow ego obozu politycznego. Odnosi się. on — 
zdaniem naszem —  do wszystkich, bez względu na 
przynależność partyjną. Zarówno po prawej i lewej 
stronie politycznie się orientujących jak i wśród ma­
sy „ponad", „bez" czy apartyjnejDibierność, apatja 
w obec w yborów  jest naogół zjawiskiem dzisiaj nie­
zwykle charakterystycznem.

Dlaczego tak jest i czego to dow odzi?
Głównym powodem dotychczasowej apatii spo­

łeczeństwa w obec w yborów  jest niewątpliwie ogól­
ne zniechęcenie i brak wiary. Czteroletnie dzie:e 
niepodległej Polski mogły istotnie w !elu zniechęcić 
i nadwątlić wiarę w' to, że w Polsce po wyborach 
„zmieni się na lepsze". Cóż powszechniejszego dzi­
siaj od tego powierzchownego, ogólnie w raża n eg o  
przekonania, że w obec niezdolność! postawienia 
państwa na silnych i trwałych podstawach polity­
cznych i gospodarczych w ciągu lat czteru, niema, 
nie należy się spodziewać czegoś lepszego po przy­
szłości. Jeśli —  mówi się —  możliwe jest w  młodej 
Polsce państwowej dwumiesięczne przesilenie rzą* 
dow'e po to, aby w niej potem było jeszcze górze, 
aniżeli przedtem, to cóż można w różyć i spodzie­
wać ssę Po naszym Sejmie? G dyby nu wyć _  mówią 
inni —  w ytw orzyła się w nowym Sejmie zdecydo 
wana większość narodowa, to jednak konspiracja, 
Która dotąd stale umiała teroryzowac r>ejm w fen 
czy  w inny sposób, choćby nawet usunięta od wła­
dzy. prace i program większości potrafi paraliżo­
wać. Dotychczasow y konspiracyjny regirne w P o 1 
sce zdemoralizował wielu, wielu octebraf wiarę i

ochotę do pracy W budowie państwa i do walki o 
jego potęgę. Po co w alczyć w wyborach, skoro i ze 
zwycięstwa rne będzie ow ocow ą

Z drugiej stnjny, słabe zainteresowanie się; w y ­
borami dowodzi nierozwinięlej kultury państwowej 
wogóle. W szędzie indziej, v- pansttcach zachodnich 
w ybory  do parlamentów są pyumfem, wspaniałe™ 
świadectwem wysokiego poczucia i głębokiej, w  
rdzeń osobowości każdego obywatela v'rosłej kul* 
tury państwowej. Tam objawia się ona w  tych w y - 

l padkach w  sposób bezprzykładnie wyraźny, bo po- 
kojown-twórczy. Każdy 3est doskonale świadom 
swoich obowiązków wyborczych, wie że musi i co 
mus, zrobić, aby „w ybory  w ygrać", myśli bowiem 

| i żyje z pokolenia w  pokolenie kategoriami państwo 
wemi. U nas jest inaczej i gorzej ze zrozumiałych 

i zresztą powodów . Niewola wiekowa bezkarnie nam 
nie uszła, kształcąc w sobie patos i kult niepodległo­
ści, mało wiedzieliśmy o tem, czern jest nowoczesna 

i kultura państwowa. Dziś się ten niedorozwój kultu- 
j fy  państwowej na nas mści.

Ci, którzy z racji stanowiska swego w  życiu pu­
blicznym mają za badanie uświadamiać szerokie 

i warstwy społeczeństwa o jego obowązkęch w ybor­
czych, winni zatem tdezależnie od  agitowania swoiclt 

j progTamów partyjnych wyzyskać okres przedwy­
borczy do szlachetnej propagandy w masach tych 
podstawowych obow iązków względem państwa,

! które spełniane wytworzą —  oby jak najrycnlej 
nowoczesną kulturę państwową całego społeczeń­
stwa, .. Józef Rusin cki.
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Karkołomny spadek marki' niemieckiej, w yw ołu- 
•Sąc popłoch wśród ludności Rzeszy, stał się nowym 
■bodźcem dla separatysżycznego ruchu Nadrenii. ,.13er- 
liner Tagcfciatt" w  artykule p. t. „Katnpf mn dat, Rheiu 
land" w którym wskazuje na wielkie niebezpieczeń­
stw o dSa całości Rzeszy dążeń Nadrenji. charaktery­
zuje. no-wą faR agitacji sonaerbiindleriów. ubolewając: 
„Nawet Czechosłowację wyciągnięto, aby idee oder­
wania się uczynić ponętną dla ludności, 'lak  jak ko 
rona czeska przez oderwanie się od austriackiej ze ­
srała uraiowana tak samo reńska marka niezależnego 
państwa Nadrenii niewątpliwie skoczyłaby natych­
miast w górę". W  dalszym ciągu swej korespondencji 
b  ada p. v. Stulterheim nad wzmożoną i wciąż postę­
pującą robotą separatystów oraz unosi się nart rze- 
komnm niesłychanie sprytnem współdziałaniem w rem 
Francuzów'. Przytoczyw szy zaś -następnie szereg do­
w odów  wierności pruskiej mieszkańców kraju, na. po­
ciechę beri: islam czytelnikom, w  zakończeniu prze­
strzega :

„Pomimo silnego oporu (?), jaki stawia Nadrenia 
francuskiej taktyce v. ichrzycidskiej nie można pracy 
Francuzów lekceważyć. Gdyby bowiem  w  Rzeszy do 
szło do katastrofy gospodarczej lub do t*>Lsze*izmti. 
w tedy możliwe by się stało wystąpienie odrębności 
nadrenskiej. Mając do wyboru francuski (pasztet i nie­
miecki chieb czerstwy, wybierze Nadreńczyk chieb, 
ale ,w ybór pomiędzy wygłodzeniem  a dobrobytem by} 
by  już trudniejszy. I w  tym względzie klucz do kw e­
stii reńskiej leży nie tylko w  Paryżu, ale także w 
Berlinie. ,

Jak długo Niemcy prowadzą swoją wabię, o ist­
nienie^ tak długo nie potrzebują się obawiać wyników 
głosowania, nad którem pracuje Francja. Musiałoby 
jednak chodzić o plcDiscyt naprawdę sw coodny i faj­
ny. Zaś lansowana już z Paryża myśl plebiscytu, w  
którym ludność decydowałaby 1) czy  chce zostać 
pruską prowincją. 2) czy  państwem żwiązkowem Rze 
szy, 3) państwem buforowem albo też 4) wolnem pań 
stu em połączeń cm z Francją przedstawia groźne nie­
bezpieczeństwo".

W ĘGRZY W  LIDZE NARODOW,

W  dniu 18. bm. odbyło się w Genewie trzecie 
posiedzenie ,plenarne zgromadzenia Lig Narociow. 
Prezydent Edwarda odczytał telegram króla hiszpa.i 
s-ci ego z podziękowaniem za depeszę przysłaną z o- 
kazji 400 letniej rocznicy podróży do Ameryki żegla­
rzy hiszpańskich i nortugalskich. Następnie Londons 
imieniem G komisi; złożył raport w sprawie przyję­
cia W ęgier do Ligi Narodów. Delegat ezesko-słowac 
ki Cisusky zaznaczy], że rząd węgierski nie wypełń,, 
klauzul traktatu w Trianon dotyczących kwesiji roz 
brojenia i mniejszości narodowych. W  odnov wdzi 
lm Banfy zobowiązał się imieniem sw ego rządu do 
wykonania wszystkich 'przyjętych  zobowiązań. Po 
iem oświadczeniu delegaci czesko-slowacD, rumuń­
ski, jugosłowiański zgodzili się na przyjęcie zalecenia 
.komisji. W  glosowaniu W ęgry zostały przyjęte je­
dnomyślnie do Ligi Narodowe Prezydent Edwards 
ziożyi życzenia i zaprosi! delegatów węgierskich do 
zajęcia mieisc. Następnie obradowano nad spraną 
handlu opium i innymi niebezpiecznymi środkami le­
czniczymi i postanowiono zw rócić się do wszystkich 
rządów o rozciągnięcie kontroli nad importem i eks­
portem tych środków. Dr. Nansen przedstawił spra­
w ę uchodźców ze Smyrny i Brusy i zgłosił rezolucję, 
aby Rada Ligi bezzwłocznie zbadała tę sprawę, Re­
zolucje przysłano komisji.

POLSKA A PROBLEM BAŁKAŃSKI.

Francja, jak wiadomo, w  polityce swej w obec 
zawikłań na Bliskim W schodzie z iecinej strony po-, 
ipiera narodowe aspiracie tureckie, z dmgiej jednak 
obstaje razem z Anglją przy wolności cieśnin darda- 
nelskici! i przeciwstawi się przeniesienia w ojny na 
półwysep bałkański, przedewszystkiem ze względu 
na mebezpieczenstY^a, jakiem* groziłoby to państwom 
małej ententy, na której się opiera.

„Gaze a W arszawska", omawiając sprawę wol­
ności cieśnin i niebezpieczeństwo nowei wom.v na 
Bałkanie pisze:

W  dwóch tyrch punktach interes i miski zoiega 
się z interesem całej wielkiej i malej ententy- mimo, 
że zresztą Polska ma poważne zrozumiecie u,a -e- 
windykacji tureckich, a .le c.ę trzymaui granic u- 
miarkowania, oraz mimo, że Odczuwamy kięakę gre­
cką jakgdyby jako karę,'która Opatrzność dł-tknęlu 
Greków' za brutalne kopftjęoie największego swegc 
męża stanu, Yemzelosa, twórcę wielkiej Grecji na 
konferencji pokojowej

Niezależnie od rych zastrzeżeń stwierdzić trzeba 
wyraźnie, że wartość naszego układu politycznego i 
handlowego z Rumunią, króry nam zabezpiecza do­
stęp do Mci za Czarnego, zależy od otworem stoją­
cych cieśnin dardaneiskich.

Tak samo wznowienie zawieruchy wojennej na 
terenie europejskim od strony Konstantynopola i

wschodniej Tracji niogtobr łatwo pociągnąć za oobą 
wmieszanie się Bułgarji w  konflikt przeciwko Rumu­
nii i Jugosławii, a kłopoty Rumunii \y  Dobrudży i 
na południu prow okow ałyby agresywność Rosji i 
Dkrziny względem Rumunii i ofensyw ę na besarabśe 
Jem sumem sfalibj7śmv u wrót wojny sowiecko-pcl- 
skiej. Żyw otny przeto mteics Państwa Polskiego 
wyma;;;!, by mocarstwa sprzymierzone nie dopuściły 
do przen głprria wojny z Mniejszej na Bałkany, 
na ob i z ar europejski

Skoro w tym postulacie zasadniczym, ta-K samo, 
jak w kwostj.1 cieśnin dar dancLskicii, interes Polski 
zbiega się z interesem n.ałcj ententy a prztdewszyst- 
fcieiti Rumunii i Jugcsławji. winien rząd polski w y­

zyskać sytuację, ażeby, zresztą nie bawiąc się b y ­
najmniej w ofensywną dyplomację przeciwko Turcji, 
utrzymać •, Mityczny kcutakf. z małą ententą w obro­
nie pokoju i ; Bałkanach i wolności cieśnin darda 
uelt kicn

W  ty cii grariicacL, ule też tylko w tych grani­
cach pokojowy J : u]ę*a imejątyva polska me w e- 
szłaby zgolą w kołiąję z lwią polityki francuskiej, 
a bytfaby to okazja do r-apiawiet.ia stosunków polsko- 
jugosłoYiańsklch i .zarazem pclsko-czesKidi, przy- 
czem dałoby sR niewątpliwie uzyskać korcktywę 
dotychczasow ego Mam iSka Czecii i Jugosławii w 
sprawie Wschodniej Małopolski. Narzucałoby się po­
średnictwo Rumunia

Lord  Gecil o fu jan sow em  i a o sp o d a rc ze m

p o ło żeą iu  Eu ropy-
(renera. (PAT.) W  trzecie! komisji L,gi naro­

dów (rozbrojeniowej) nastąpiło v.'czoraj senzt cyjne 
zdarzenie, któremu we wszystkich kołach Ligi przy­
pisują v\ mikie znaczenie. Lord Robert Ceeil omawiał 
obszerrre zależność zagadnienia rozbrojenia, fekoteż 
pokoju eurepeiskiego od rozwiązania kwestii gospo­
darczych, które jest waflunkism uporządkon-ania sto­
sunków i bez którego wszelkie inne próby utrzyma­
nia lub ustalenia pokoju będą bezcelow e. De Jouve- 
nclle zgodził się naogól z wywodam i Ce ci ki i zapo­
wiedział w  komisji gospodarczej wniesienie propo­
zycji delegacji francuski ci w  tej .sprawie.

Lord Cecil scharakteryzował w  swetn przemó­
wieniu między innym; polityczne i gospodarcze poło­
żenie Europy podkreślając, zc jest ono w rej chwili 
krytyczne i że żadne ogólne piany, zmierzające do 
przeprowadzenia rozbrojenia nie mają obecnie w ido­
ków użrama p rzez wszystkie rządy. Rządy wielu 
państw obawiają się, że zanosi się jeszcze na wielką 
katastrofę, którei skutki byłyby nieobliczalne, gdyby 
np. Niemcy i Austrja upadły. Miałoby to bowiem £>?r- 
dzo poważne następstwa dla sąsiadów tych państw 
i dla Europy, a nawet dla całego świata.

Długi jednego państwa zaciągnięte u państwa 
drugiego czy  to w  formie zobowiązań odszkodow aw ­
czych czy kredytu rachunkowego względnie długów 
międzysojuszniczych stanowią zagadnienie jednolite, 
które może być roz\v:ązane. zanim będzie można 
pomyśleć o naprauie życia gospodarczego Europy. 
W szyscy  kompetentni obserwatorowie obecnego 
przesilenia w  Europie zgadzają się co do tego, że me 
wiele pozostaje czasu na uratowanie Europy przed 
katastrofa, finansową. Cecil zmwaponowaf. aby komi­
sją rozbrojenia przedstawiła plenarnemu posiordłwssiu

Ligi konieczność natychmiastowego działania w  tym 
kierunku.

Genewa. (PAT.) Mowa lorda Cecila, w ygłoszo­
na n a ■ dzisiejszem wieczornym posiedzeniu komisji 
rozbrojenia, w yw ołała wielkie poruszenie, jeszcz" 
większe wrażenie w yw ołało krótkie oświadczenie 
delegata francuskiego JouycueJa. W  kołach Ligi Na-' 
rodów  oczekują z wielKiem zainteresowaniem wła­
ściwej odpowiedzi Francji na wniosek Roberta C e­
cila, ictóruto odpowiedź przedstawi Jonveć't-I komirii 
na posiedzeniu czwartkowem.

Genewa. (RAT.) Wolff. Projekt de Joiwenała 
ma treść następującą: M zgodzie ?. lordem Robertem 
Cecilem żąda się jako zastrzeżenie co do rozbroje­
nia materialnego, rozbrojenia moralnego. JednaKżfi 
rozbrojenie moralne uda się osiągnąć tylko przez 
przywrócenie zaufania m iędzynaiodowego i bezpie­
czeństwa międzynarodowego, W  tym celu jest po­
trzebne natychmiastowe rozwiązanie wielkich za- 
gadmeń m iędzynaiodowych, pod któhemi cierpią 
wszystkie państwa: kryzis walutowy, niepewność
finansowa, bezrobocie itp. Jest koniecznem. ahv 
wszystkie kraje doszły do ukłaclu powszechnego, 
któryby odnosił się tan do odbudowy7 obszarów zni­
szczonych., jakoteż do długów7 pwiędzynarodowych i 
długów reparacyjnych. W ychodząc z tego założenia 
wskazuje zaproponowany przez «fouvenala wniosek 
na następujące rezoincje: 1 Zwraca się uwagę rzą­
dów  interesowanych na konieczność regulacji dłu­
gów ;. 2. W zyw a się Radę. Ligi Narodów-- do śledzenia 
z  wielką uwmgą wszystkich usiłowań rządów7 intere­
sowanych w tej mierze.

Rosja skłonna zawrzeć soMsz z Francja.
Paryż. (AW .) Bei liński korespondent „TimcsM" 

dowiaduje się z dobrze pointormowanycn źródeł, że 
rząd sow iecki nwraża obecna chwbę za odpowieai’ .ą 
do współpracy z  Francią dla utrwalenia pokoi a w  Eu­
ropie. Rosja, która się już obecnie nie obawia prze­
wrotu wewnętrznego, skłonna jest w  interesie pokoiu 
na podstawie ewentualnego sojuszu  francusko-rosyj-

skiogo dać gwarancje przeciw ewentualnemu napado­
wi ze strony Niemiec, którei to gwarancji Anglia i 
Ameryka ofiarować Francji nie są w stanie. Krassin 
oświadczył, że wydarzenia obecne na w schodzie prze 
konały Rosję o konieczność, w-spólnego postępowania 
z mocarstwami zachodnio-europejski cmi.

Liga Naiodaw zajmie sie sprawą reparacji i długów.
Wtedeń. (PAT.) „N. Fr. P iesse" podaie z Gene­

w y  pod datą 19 bm.: Liga Narodów miała dzisiaj sen- 
zacię, o której, chociaż niciasno, mówiono już od kilku 
dni; nie dawano jednak wiary pogłoskom. Jeszcze 
przed kilku tygodniami odrzucił Poincare propozycje

L. G eorgea, aby Liga Narodów/ zaięła się sprawami 
reparamąncmi. Dzisiaj jest juz prawic pevnem , że 
Liga Narodów będzie powołana nietylko do zajęcia 
się tą sprawą, ale także sprawą długów między- 
koalicyjnych.

Nowela do ordy Dacji wyD0Tzę>j
Warszawa, 'PA T.) Generalny komisarz wybor­

czy  rozesłał do przewodniczących Okręgowych Ko­
misji w yborczych w  województw ach lwowskim, sta­
nisławowskim i tarnopolskim następujące wyjaśnie­
nie: Na wypadek zrzeczenia się przewodniczących 
lub członków komisji w yborczych obw odow ych no- j 
wierzonych 'in stanowisk, przewiduje się wydanie j 
noweli do ordynacji wyborczej, której zarys rozstrzy­
ga tę sprawę w następujący sposób: W  razie uchy­
lenia się członka Komisji okręgowej lub obwodow-ej 
przewodniczący ma prawo powołania do niej jednej 
lub dwóch osób piśmiennych z pośród wybór ców. 
nawet nie z tego samego obwodu, które będą urzę­
dować do czasu podjęcia czynności przez stałego 
członka komisii W  wypadku wykreślenia członka 
komisji, zastępca jego staje się stałym członkiem Ko­
misji. Gdyby to uzupełnienie komisji w  ten sposób 
nie było możliwe, wszelkie uprawnienia komisji prze­
chodzą na pozostałych członków względnie na prze­
wodniczącego

W  wypadku uchylenia się lub przeszkody ze strony 
przewodniczącego obw odow ej komisji w yborczej i 
iego zastępcy w7 spełnianiu włożonych na nich obo­
wiązków, mianuje okręgowa komisia w yborcza no­
wego przewodniczącego oraz zastępcę. Który w7 razie 
uchyylenia się członków komisji obw odow ych ma za­
łatwić sam - \vsz3'stkie ich czynności. Jeżeli taki w y ­
padek zaszedł w  kilku sąsiednich obwodach, może 
okręgowa komisja w yborcza połączyć je w  ieaeu ob- 
w7ćd i ustanowić dla niego przewodniczącego i za­
stępcę. Nov/e!a przewiduje również przesunięcie ter­
minu wyłożenia spisu w yborców  i innych czynności 
o 7 dni, oraz możność wyłożenia spisu w yborców  w 
gminach. Nowela będzie prawdonodobnic uchwalona 
w najbliższych dniach przez Sejm. Tymczasem pro­
szę p anów postępować w  duchu tego zarysu, o ile 
nie iest sprzeczne z obecną ustawą.



SŁOWO POLSKIrO nr. 215 z dn. 2 2  września 192

IIS T A  PAŃ STW O W A BLOKU JFDNOŚCI 
NARODOWEJ.

Warszawa. (Teł. wi.) 20 września. Na posiedze­
niu Związku Jedności Naroaowcj ustalono listy pań­
stwowe do Sejmu i Senatu. Listy te prawgłopodobnie 
jutro będą w ręczone komisarzowi.

Na pier wszem miejscu listy państwowej do Sej­
mu zuaiduie się pose! Korfanty.

KŁAMLIWE INFORMACJE P. RATAJA.
Warszawa. (Tei. w7() 20 września. P. Rataj iu- 

orinujgc dziś korespondenta Pata o przebiegu obrad 
komisji konstytucyjnej powiedział, ze Marszalek 
Lrąmpczyński i ks. arę. Teadorowicz oświadczyli 
się za projektem rządowym.

Korespondent wasz miał sposobność rozmawiać 
z wyżci wspomnianymi posłami, którzy tej wiado­
mości stanowczo zaprzeczyli.

Marszałek Tnpmpczyński i ks. arc. Teodorow icz 
stoją bezwzględnie na stanowisku wypowiedziane™ 
w tej sprawie przez p. Gj ;bi oskiego, a na jutrzejsziern 
posiedzeniu komisji Konstytucyjnej ks. arc. 1 eouoro- 
wkrz złoży odpowiednie oświadczenie.

Z KOMISJI SEJMOWYCH.
Warszawa. (Tcl wł.) 20 września. Komisja skar­

bowo-budżetowa przyjęła projekt ustawy o ulgach 
dla nowo wybuaov anycb domów'. Według tg  ustawy 
domy z przeznaczeniem mieszkaniowem i liandło- 
wem wykończone w  ciągu 8-miu. lat od daty wyjścia 
tej ustawy bydą woiiie od podatku państwowego i 
gminnego

Komisja spraw zagranicznych p<>d TrrewtKfni-
ctwem p. Skulskiego rozpatrzyła następujące spra­
w y : Uchwalono jednomyślnie przyjęcie układu war­
szawskiego z państwami barryckiemi z  17 marca br. 
Referentem na plenum wybrano p. Kamienieckiego.

P. BRfcblEWICZ O PRZYGOTOW ANIACH PRZED­
W YBORCZYCH  V / MALOPOLSCE.

Warszawa. (AW .) Generalny komisarz p. Bresie- 
w icz po powrocie ze Lwowa udzielił przedstawicie­
lom i „A. W ." następujących inform acji: Wyjechałem 
do Lw ow a na konferencje przewodniczących okręgo­
w ych komisyj w yborczych. Wrażenie, odniesione 
z tei podróży, test dodatnie, gdyż przewodniczący są 
ludźmi, pojmujący ni swe zadania, rozważnymi w  po­
stępkach i me przejmującymi się chwilowym i trudno­
ściami. Przygotowania przedw yborcze w  Matopolscc 
Wschodniej postępują naogóf sprawnie i mamy7 na­
dzieję, że wybory7 odbędą się w  zupełnym porządku. 
Zdarzają się wprawdzie akty, świadczące o podżega­
niu ludności przez niesumiennych agitatorów, pragną­
cych ją powstrzym ać od przystąpienia do urny w y ­
borczej,’ iejlnakowoż ludność rusza z natury spokojna, 
nie zawsze daie temu posłuch.

W IZYTA FLOTY WOJENNEJ POI SKlFJ
W  PORTACH PAŃSTW BAŁTYCKICH./

Warszawa. (AW .) W  najbliższych dniach odpły­
wają dwie kanonierki z dywizjonu ćwiczebnego na­
szej flotyli wojennej morskiej pod ogóincm doyvó- 
dztwem komandora Jana Stankiewicza, a mianowicie 
„Komendant Piłsudski” pod dowództwem komanuota 
ppor. Steyeia i „Generał Haller” o o a -d ov ód ztv 7em 
ppor. Mohucztgo, A- celu złożenia w izyty reprezenta­
cyjnej flotom wojennym Finlandii, Łotw y i Estonji.

PROTEST KRAKOWA PRZECIW KO AUTONOMJI 
WSCHODNIEJ MALOPOLSKL

Kraków. (Tel. wł.) 19 września. W  Krakowie, w 
niedzielę w  sali'Sokoła odbył się olbrzymi w iec ZLN. 
z udziałem posła ks. Lutosławskiego, który między 

imnemi powziął następującą rezolucję:
Zgromadzeni solidaryzują się z  uchwałami, które 

zapadły az-isiaj na wielkim wiecu obywatelstwa pol­
skiego W sch. Małopolski we Lwowie, a wyrażają­
cym i stanowczy protest przeciw rządowemu projek- 

j towi autonomii tej dz;elnicy, który, gdyby7 wszedł 
w  życie, naruszałby ścisłą łączność Wsck. Małopol- 

iski z całością Rzeczypospolitej.
Manifestacje narodową Krakowa zakończył po­

chód, składający się z 2000 uczestników.

•SI RA jK  ZE CERÓW W W ARSZAW IE.
W arszawa.- (Tel. wf.) 20 września. Dziś rano 

wybuchł w W arszawie strajk zecerów. Zecerzy nie 
przyjęli regulaminu pracy przyjętego przez Rady po­
łączonych przedstawicieli przemysłowców7 graficz­
nych w Warszawie i porzucili pracę.

Z pism warszawskich w yszły  tylko „Jcurnal de 
P olegn ę1* oraz drogi numer „Gazety Wspólnej , re­
prezentującej-;^,Gazetę Poranną1’, „G, W arszawską” , 
„Kurjcr Warszawski11, „Rzeczpospolitą” , ,-Kurjer In- 
form acj jn.v“ . ..Kurjer Polsk>“ , „Kur er Poranny” , 
„Przegląd W ieczorny".

DELEGACJA LOKATORA W  tJ P. MARSZAŁKA.
Warszawa. (Tel. wł.) 20 września. Dzisiaj* u 

Marszalka .-.jawiła się delegacia lokatorów z iprośbą, 
żeby ustaw a o ochronie lokatorów nie weszła na po­
rządek obrad Obecnej sesji. .

P Marszałek oświadczył, że ustawa prawdopo- 
dobnic nie weidzic w, cbdcacj sesji pod obrady, je­
dnak stosunki muszą uiędź zmianKĄ bo gdy przed 
wojną płaciło się 15 pre. dociiodów za pomieszkanie 
to dziś mieszka się *a darmo.

Sprawa Bliskiego Wschodu.
W arszawa. (Tel. wł.) 20 września. Powikłania 

wynikłe z klęski Greków na wschodzie stają się co­
raz groźniejsze.

L. G corge w brew  opinii Francji, W łoch i Małej 
Ententy pragnie za wszelka cenę pomścić klęskę Gre­
ków i spow odow ać interwencję wojskową przeciwko 
Turkom, celeru opanowania Konstantynopola.

Wszelkie intrygi czynione w tym kierunku a 
państw europejskich zawiodły nieforkirinfgo dyplo­
matę angielskiego.

t e

Najnierw W łochy, później Franci?', wreszcie Jr 
J gosławja i Rurrtunja ośw iadczyły się stanowczo prz« 
i ciwko planom L. Oeorgea. Popierają go tynco Niem- 
j cy  „do niedawna sprzymierzeńcy Turcji".
] Jak widać z dzisieiszych d ^ esz , również i wr 

Anglii budzi się silna opozycja przeciwko L. Geor- 
ge ‘owi. Prasa domaga się zwołania parlamentu, ce ­
lem położeniu kresu awanturniczym zamianom L. 
Geoiffe‘a.

P R a S a  ANGSELSKA DOMAGA S i t  ZWOŁANIA PARLAMENT1).

Londyn. (PAT.) „Daily Maii” żąda zwołania par­
lamentu angielskiego. W  artykule wstępnym atakuje 
dziennik ten ostro rząd a zwłaszcza L. G eoige'a  i za- 
pytuie, jak może rząd mieć odwagę narażać Anglię 
znowu na zgubną i kosziowma 'wojnę beż zapj tania 
się parlamentu o zdanie w  tej sprawie. Dominia nie 
powinne, zdaniem dziennika, dostarczyć ani jednego 
żołnierza, ani icanej armaty na ten cel.

Londyn. (PAT.) Na wczoralszem posiedzeniu an- 
gielsKiej Rady ministrów rozważano ponownie kw e­
stię zarządzeń, jakie nalezj7 poczynić w obec grożące­
go położenia na wschodzie. Postanowiono nie dopu­
ścić w  żadnym razie Turków do Europy dopóki me

„TEM PS* O POLITYCE

Parvż. (PAT.) Havas. „Tem ps”  czyniąc aluzję 
do ostatniej noty francuskiej przesłanej rządowi an­
gielskiemu co do decyzji Francji w  ^prawie wycofa­
nia swych wojsk z Kanaku, decyzji Rady mmts+rów 
odbytei w  Londynie i Rady ministrów odbytej dziś 
w  Paryżu wreszcie do rozm ow y lorda Curzona z 
Poincare‘nt stwierdza, "że wszystkie wzmianko^,7ane 
fakty mogą się przyczynić jeżeli nie do zupełnego 
wyjaśnienia to przynajmniej do sprecyzowania sta­
nowiska Francji.

Fakty te precyzują stanowisko Francji tak jasno, 
że można się spodziewać, iż właśnie te tendencje 
wyraźnie pokojowe, które są Podst,\wą polityki Frań 
cji na Wschodzie, wezmą górę w  całokształcie akc.ii 
państw sprzymierzonych, która w dalszymi ciągu 
powinna się odbyw ać wyłącznie na terenie dyplo- 
matycznTTn. Francja nie może w  żadnej formie przy­
łączyć się do polityki siły, zalecanej przez półurzę- 
dową notę angielską ogłoszoną przez Reutera.

Decyzja rządu francuskiego w  sprawie wycofa­
nia kontyngentu wojsk ftaneuskich z  Kanaku stwier­
dza w  zupełności, że Francja uznaje w  zasadzie

W ŁOSI W YCOFUJĄ SW OJE WOJSKA Z M. AZJI-

Rzym. (AW.) Rada ministrów uchwaliła na wnio­
sek Schanzera w ycofać wojska włoskie w  Azji mniej­
szej i zw rócić ie do Konstantynopola W obec tego

bęaą ustalone warunki pokojowe.
Lonayn. (PAT.) Z przeprowadzone! przez „Daily 

Telegraph” w  londyńskich sferach handlowych i prze 
m yślow ych ankiety7 wirnika,' że z wyjątkom  kilkr 
przem ysłow ców , w szyscy potępiają zagraniczną po 
litykę L. G eorge‘a.

Londyn. (PAT.) Donoszą o licznych wiecach pro­
testujących przeciwko nowej wojnie.

Paryż. (PAT.) Dzienniki poranne donoszą, że 
przedstawiciele Anglii, Francji i W łoch zastrztgajs 
się w  sposób formalny przeciw ternu, aby sprawa 
Blb-kiego W scnodu została postawiona na porządek 
dzienny zgromadzenia ragi Narodów.

W SC H O D N IEJ FPANCJL

utrzymanie neutralności cieśnin jedynie w  duchu 
pokojowym  i że jedynie w  tym  duchu poza wszel­
kimi intencjami -wywarcia na Turków presji przez 
groźbę użycia siły zbrojnej, Francja, przyłączy się do 
krottów7 podjętych przez komisarzy państw sprzy­
mierzonych u rządu Angory, a które map  na celu 

| danie mu do z  rozumienia, że leży to w  interesie An­
gory, aby nie występowała z  żadną akcją przeciw7 
Konstantynopolowi i cieśninom. Dalej twierdzi 

| „Tem ps” , że ma się ścisłe dane pozwalające przypu­
szczać, że Kemaliści nie podejmą żacutego działania, 
któreby mogło doprowadzić do starcia z państwami 
sprzymie-zonymi. Nota francuska przesłana Foreigne 

! Ofice‘owi zaznacza -wyraźnie, że Francja w żadnym 
wypadku nie będzie mogła -walczyć po stronie 
Grecji.

Londyn. (PAT.) „Morning Post” w yw odząc pa­
ralelę pomiędzy polityką wschodnią Francji a polity­
ką Anglii, przychodzi do wniosku, że Poincare pOtO- 
żył niespożyte zasługi w  sprawie pokoju europej­
skiego

udział W łoch  i Francii w7 ew entualni wypraw ie p ^ e -  
ciw  Turkom uwTażać należy za wykluczony.

AMERYKA NU WEŹMIE UDZIAŁU W  OBRONIE CIEŚNIN.

W aszyngton. (PAT.) Z Białego Domu donoszą, 
że rząd nie zamieiza brać jakiegokolwiek udziału 
czynnego wypadkach na Wschodzie.' Rząa polecił w oj

skom amerykańskim nie uczestniczyć w  tbronie Kon­
stantynopola i cieśnin.

JLGOSLAW JA Za  ODDANIEM TURCJI ADRJANO

p aryż. (PAT.) Jak donosi „Echo de Paris”  jugo­
słowiański minister sptaw zagranicznych Ninczicz, 
oznajmił rządowi paryskiemu, że rząd belgradzkj nie

sprzeciwia, się 
z Adrjunopolem.

POLA I TRACJI.

przydzieleniu Turcji

/

Tracii wraz

NOTA ROSYJSKA D o  ANGLJI W  SPRAW IF CIEŚNIN.

Berlin. (AW .) Karaclian w ręczył angielskiemu 
ministrowi notę, w  której wyiaśma sianu wifeko rządu 
sowieckiego w  kwestji cieśnin. W  spray ie tej stoją 
sowiety na gruncie układu, zawartego z Ar.gorą, któ­
ry  daje iedyuie państwom, leżącym  nad Morzem Czar 
nem, prawo zrowiązania kwestji cieśnin, zabrania na­
tomiast komukolwiek mięszania się w  tę sprawę. R o­
sja obstaje obecnie za wykonaniem tego prawa i datę

Anglii wyraźnie do zrozumienia, że z góry odrzuć? 
wszelkie postanowienia przyszłej konferencji wenec­
kiej w  tei sprawie.

Berlin. (AW .) W  tuteiszych kołach dyplomaty­
cznych sowieckich pannie przekonanie, że rzad so­
wiecki ma zamiar poprzeć Kemala-Paszę w kwestj. 
Małej Azii i Konstantynopola a także w  jego żąda­
niach co do Tracji.

Konstantynopol. (AW .) W edług doniesień Agen­
tury Anatolskiei, odpowiedź rząati Angory w7 sprawie 
cieśnin opierać się będzie na tej zasadzie, że Angora 
zgadza się zasadniczo na wolność cieśnin. O tego ro­
dzaju stanowisku rządu angorskiego w tei kwestii 
.swiać;czy fakt, że we wszystkich układach, zawiera­
nych przez ten rząd w7 ostatnicn 3 latach z Ukrainą, 
Rosją, Armenią i Asserbejdżanem znajduje się posta-

ODPOW IED7 ANGORY.
nowienie, aby cieśniny zarządzane by ły  p izez mię-; 
szaną komisję, w7 którą weidą przedstaw iciele wszy ­
stkich nadbrzeżnych państw.

Paryż. (AW .) Orjentalne Biuro korespondencyjne 
depeszuje z Angory, że rząd turecki wręczy7 w  naj­
bliższym crasie aliantom i Grecii notę, domagającą 
się natychmiastowego opuszczenia Trancji przez G ic- 
ków7 .

ROKOWANIA TURECKO-BUŁGARSKłE.

Berlin. (AW .) W edług doniesień paryskich do 
Sofii przybył b. prezydent parlamentu tureckiego 
Achmcd-Riza-bej w  celu przeprowadzenia rokow-ań 
między Turcją a Bułgarią. Okoliczność ta w yw ołała 
wielkie zaniepokojenie w7 Belgradzie i w  Atenach. 
Rządy grecki i jugosłowiański przedsięwzięły natych­

miast w7spólne kroki u 'rządu bułgarskiego, oświad­
czając.: że w  zachowaniu Bułgarii w7idza zagrożenie 
równow-agi politycznei na Bałkanach i przestrzegają 
rząd bułgarski przed jakiemikolwiek zarządzeniami 
militarnemi

PORAŻKA WOJSK ANGIELSKICH W  PASIE NEUTPALNVM.

Londyn, (AW.) Z A.en donoszą, że bandy niere­
gularnych wfjjsk tureckich zaatakowały w strefie neu 
trahiej na azjatyckieni wybrzeżu cieśnin załogę an­
gielską. Wojska angielskie musiały się cofnąć, przy- 
czem poniosły wielkie straty7. Natomiast rząd angiel-

że o porażce tei nie posiada żadnej
\

ski ośw7iadcza, 
informacji.

Konstantynopol. (PAT.) Przywódca największego 
z plemion kurdyjskich Abdul-Kensu-Bej zapropeno- 
w'ał Kemalowi-Paszy zawarcie przymierza
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Drożyzna.
Z przeróżnych przyczyn wzrostu cen, najpowa­

żniej szem i są: 1) miejscowy brak pewnj ch towarów, 
objawiający się w tein, że popyt przewyższa podaż, 
2) absolutny wzrost kosztów7 produkcji i 3) wartość 
samego pieniądza.

Po tysiącach lat prób i błądzenia w ornackaclu 
ludzkość doszła do przekonania, że najskuteczniej­
szym  środkiem do usunięcia pierwszej przyczyny 
drożyzny jest wolność gospodarcza, polegająca na 
webodnej produkcji i wymianie towarowej. Obecnie 

ani ieden naród kulturalny nie rnoże wystarczyć sam 
sobie, gdyż każdy nut nadmiar pe\ nych towarów7, 
a odczuwa brak inni ch. Różne kraje muszą wzaje­
mnie uzupełniać Swe braki i pozbyw ać się nadmia­
ru swych płodów , a to pod grozą zamku dalszego 
rorwohi i dobrobytu. Im większa swoboda istnieje 
w  tym kierunku, tern szybciej następnie w yrów na­
nie cen na rynku światowym i io z*w7SE,e z ieuden- 

> cją obniżenia i.h na podobieństwo wód, zmierzają­
cych od w yższego do najniższego poziomu oceanicz­
nego.

Każdoćzcsne zapasy wszelkich towarów7 na ryn­
ku światowym Są tak wielkie, że o absolutnym ich 
niedostatku nie może być mow 5 . Nigdy nieurodzaj 
naprzykład nie obejmuje całej kuli ziemskiej, a tyl­
ko drobniutkie jei cząsteczki i tylko kraj izoiowa ly 
od innych może odczuć swój nieurodzaj lako klęskę 
głodową, idk to dziele się obecnie z Rosją.

W zrost kosltó'w produkcji jest procesem bardzo 
powolnym  i wskutek tego nie jest w  stanie spow o­
dować gwałtownej zwyżki cen. Historia rozwoju 
gospodarczego udowadnia, że masy robotnicze stale 
i skutecznie walczą o popraw/ę sw ego bytu, a więc 
koszta robocizny stale wzrasurią, iec / wzrostow i cen 
towarów' z tego powodu przeciwdziałał?, nowe w y­
nalazki, lepsza organizacja i większa wydajność pra­
cy i udoskonalenie handlu i środków transportowych, 
któie to czynniki razem wzięte laczci ubtiiżają, niż 
podnoszą, wszystkie kos/da produkcji, zwłaszcza na 
dłuższy okres czasu. Odmiennie ud dwóch pierw­
szych przyczyn, które mogą pow odow ać tylko bar­
dzo powolne i nieznaczne zmiany cen towarów , pie­
niądz jest w7 sianie zmieniać je gwałtownie i wprost 
w  nieograniczonych rozmiarach.

Zaieży to od istoty pieniądza i roli, jaka on od­
grywa w7 nowoczesnej ekonomice.

Wszelki pieniądz obok innych swych funkcji jest 
miernikiem wartości tak, jak metr iest miernikiem 
długości. Cena przedmiotu jest jego wartością, w y ­
rażoną w  Jednostce pieniężnej, tak iak jego długość 
pkreśla się metrem.

Przy walucie złotej, mającej stałą wartość iak 
metr ma stałą długość, ceny towarów zależą głó­
wnie od popytu i podaży i kosztów7 produkcji i nie 
mogą ulegać gwałtownym  zmianom.

Inaczej ma sic rzecz z pieniądzem papierowym, 
który zachowując pozory tożsamości, w  istocie ule­
ga ciągłym i bardzo poważnym zmianom odnośnie 
do swej wartości, lecz w  tajemniczy, niewidzialny 
sposób. Ujawnia się to dopiero przez wahanie cen 
wszystkich tow arów : przy7 wzroście wartości pie­
niądza ceny spadają, zaś obniżenie się wartości pie­
niądza powudujc zw yżkę cen towarów. To iest że­
lazne praw o ekonomii, równie njew zruszalne, iak 
wszelkie prawa matematyczno-przyrodnicze.

Główną przyczyną zmienności wartości pienią­
dza papierowego jest zmienność iego ilości w  obie­
gu. Czesi zaprzestali m nożyć sw7oie korony i dlatego 
wartość ich stale wzrasta: w  początkach roku 1920 
korona czeska kosztowała W i mkp., a obecnie do­
chodzi do 300 inkp. Natomiast Rosja, Austria, Pol­
ska i Niemcy fabrykują coraz intenzywniei swe ban 
knoty i dlatego wartość ich stale maleje, a miano­
wicie, wartość obecnych pieniędzy papierowych w 
stosunku do zlotei waluty w ynos:: rosyjskich
1:4 000.000, austriackich 1:14.000, polskich 1:1.500 
i niemieckich ! :3Q0 część.

Gdyby wartość papierowych pieniędzy nie spa­
d la  z ich wzrostem, to doszlibyśmy do absurdu, że 
z niczego można, tw orzyć cenne wartości, gdyż za 
bezw artościow y pśfrier możnaby skupić towary ca­
łego świata. Rosja naprzykład ma w obiegu 500 trą - 
Ijonów rubli sowieckich, a wartość wszystkich dóbr 
całej kuli ziemskie: nie dosięga takiej kwoty rubli 
złotych.

Pieniądz papierowy w istocie rzeczy iest z o b ó - . 
wiązaniem dłużnem państwa względem pośkidaczy 
jego banknotom. Odpowiedzialność każdego państwa 
za swmje długi jest ograniczoną zdolnością płatnicza, 
którą niesłychanie trudno iest ocenić nawet w przy 
bliżetiiu i dlatego też w  miarę wzrostu tych zobo­
wiązań wierzy ciele coraz pesymistyczniej oceniają 
szanse otrzymania swoich wierzytelności Znanym 
jest notorycznie fakt, że po przekroczeniu pewnej 
granicy spadek wartości waluty papierowej postę­
puje szybciej, niż wzrasta jej iiość W  kwietniu 1919 
r. było w  obiegu marek polskich 1,345.000.000, które 
przy ówczesnej cenie dolara 15 mkp. reprezento­
w ały wartość 90 milionów dolarów7., 31. sierpnia rb. 
mieliśmy w  obiegu 385,787,488.758 mkp., co  przy 
cenie dolara z  tej daty 8.700 mkp. przedstawią war­
tość tylko 44 miłjonów dolarów.

„SŁOWO 1’Ur.SKhr nr. 215 z dn zz września ipz

f ir n ;  Por fen-
Tak świat ocenia zdolność płatniczą Polski 

względem walutowym .’
Trudno osądzić w ialliu stopu:;.; taka ocena iest 

słuszna lub niesłuszną, ale jest faktem, z którym trze 
ba się liczyć. Z tego można jeszcze jeden doniosły 
wniosek wyciągnąć, że istniejącemu brakowi kapi­
tałów obrotowych nic, da. się zaradzić dalszerni emi­
sjami banknotów, gdyż z matematyczną, pewnością 
można przepowiedzieć, że 500 miliardów naszych 
marek będzie miało jeszcze mniejszą siłę nabywczą, 
niż obecne 385 miliardów.

Polską przyjmuje coraz zyw szy udzia! w  mię­
dzynarodowym  obrocie handlowym. Sprowadza ba­
wełnę, jutę, towary koioujaine. rav  ozy sztuczne, 
maszyny, w ag,my, lokom otywy etc., natomiast w y ­
wozi zboże, ziemniaki, cukier, zwierzęta, ja » , ropę 
i naftę, drzewo i t. d. Ogólny obrót handlowy za­
graniczny', u. import i eksport Polski za l-szy  kwar­
tał rb. wyniósł 122)4 miliarda marek, a zatem m o­
żna oczekiwać, że ten obrót za caiy rok 1922 prze­
w yższy 500 miljardów. Tak znaczny7 zewnętrzny o- 
brót handlowy, bez którego Polska absolutnie obeiść 
się nie rnoże, z konieczności musi oddziaływać na 
ceny rynku w e w n ę trzn e j, które z tego powodu u- 
zuicżniają się od kursów zagranicznych naszej walu­
ty . D!a przykładu przytaczam ceny śv, tatowe trzech 
głównych gatunków ziarna przedwojennego, jako

ccisiis z la t 1.909 -1 9 1 3  i o b e c n e z  ma:ia 1922, o b li-
o n e  w  d o la ra ch . -

Cen w dol.-uach t a . '00  lv:g
C lika  o Fuer-os p j i  >. Berlin W ar­

P  s z  e n i c  a Ayres szawa
w u 190 5 -1 7 1 3 3,38 3,oń 5,08 3,67

xc i Kfe2 5,0 b 4,8 i 7,15 4,95 5,15
w sknźn k cen 130 133 139 98 140

2  y i o
sv r. 1 — 1913 3,07 — 3 64 4,04 2,71

w o  i 922  ̂ 1 j — 4,53 3,73 3,64
w sK a n ii, ^en i .53 * — 133 94 134

O w i e s
sv r. 1 0 0 9 - 1913 2 35 2,69 3,97 4,02 2,95

w r- .5 2 ; a o 2 3.1 2 5,71 4.06 3.58
w skuiii.k  cen 92 116 144 1 JI 122

Z tej tablicy nasuwają się następujące wnioski: 
1) ceny w tak oddalonych punktach jak 'Warszawa i 
Buenos Ayres sę p ;a ..ie  równe, 2) wzrost ccn obe­
cnych w stosunku do przedwojennych nie przekra­
cza 4J proc., a w  Niemczech ceny są nawet cokol­
wiek niższe i 3) po za Francją Polska wykazuje na: 
większy przyrost ccn. Ten ostatni fakt iłóm aczy się: 
a) zerwaniem łączności z Rosją, która obniżała ceny 
wewnętrzne Kongresówki, i b) wzrostem kosztów 
produkcji z powodu mniejszej wydajności gleby, 
wyjało wionej podczas w ojny brakiem sztucznycn i na 
turalnych nawozów, podniesienia wynagrodzenia słu 
żby folwarcznej przeciętnie o 35 proc. i strajków7 rol­
nych.

Bardzo ujemny w pływ  na produkcję rolną w y ­
wiera również zapoczątkowana reforma rolna, któm 
podkopała prav ny stan posiadania większej własno­
ści i uniemożliwia przez to trwalsze melioracje, co 
jest równoznaczne z podniesieniem kosztów  produk­
cji, gdyż osłabia wydajność gleby.

Reasumując pow yzszc w yw ody, inamy nastę­
pujący związek przyczynow y drożyzny: ceny wzra­
stają odwrotnie proporcjonalnie do deprecjacji w a­
luty papierowej, ta zaś postępuje szybciej, niż wzrost 
emisji banknotów. Bezpośrednią i jedyną przyczyną 
drożyzny iest inflacją i bez zahamowania je> "wszel­
kie usiłowania powstrzymania drożyzny sa równie 
bezsilne, jak chęć odwrócenia biegu wód w rzekach 
z dołu do góry. Aby zdać sobie sprawę z ogromu 
klęski inflacyjnej w  Polsce, dość iest porównać ją 
z obiegiem banknotów u naszych sąsiadów w  r. 1914: 
w  Rosji było ich 1036 ruJsii, a w Niemczech 20u4 mi­
lionów marek, a w ięc m> mamy nlisko 200 razy wię­
cej banknotów, niż bogate i 2Vt raza ludniejsze 
Niemcy potrzebowały ich do swych olbrzymich o- 
brotów.

Kto spow odow ał ten opłakany stan naszego pań 
Stva ’  Ci, którzy iiiem rządzą niepodzielnie, ti. Na­
czelnik Państwa i 'jego adherenci, gdyż ze 108 do- 
tychczasow ych ministrów zaledwie 10 nie należało 
do zwolenników Belwederu.

Oni to są winowajcami drożyzny, zubożenia kra 
ju i nędzy, ogarniającej coraz szersze rzesze ludno­
ś ć  i grożącei nieobliczalnymi Kataklizmami społecz­
nymi. Przerzucanie własnej winy na paskarzy, jest 
mydleniem oczu naiwnych.

INŻYNIER JÓZEF JASKÓLSKI.

JSUPam D r. Z i m o w i  l e w ,  p K ? K w t T S S
dani i.iniejsze.n sforacę podziękowanie z a uaidętne prze­
prowadzenie opera ji i wyleczenie z długoletnie: uporczy­
wej choroby. Ludwik Grzybowski. n42 ’

JlSUPaflu O row i f o p r i * a r t o w i .  S t e d ^ S i -
niejszern gorące podziękowanie z i troskliwą op'ekę i życz­
liwość, okazaną w czasie leczenia mej długotrwałej cho­
ro >y. n4246 Gustaw Sllwer.

i z m z a j ą s p  życiowym u  C akt. z  w s ^ ł u & i a t B f f  
iriego a ffe y b e r liń s k ie g o  B a sse ntism i T  
ś, w e  c z w a r te k  21  bm . tCIoo itSiifi ■ .«»

Od p. Bryla Trzym aliśm y dziś następujące pi­
smo :

„Nic prawdą jest, jakoby w trakcie 'szamotam? 
się że słowarnj! „ty  złodzieju! oszuście! oddaj adre­
sy, które ukradłeś11 p. Czapczyński wym ierzył oosło- 
wi dwa siarcz3’ ste policzki, natomiast prawdą jest. 
że słowa tej treści nie padły, a p. Czapczyński ni< 
wym ierzy! podleci Brylowi żadnych policzków'*.

Tymczasem „Kurier Lwów ski", organ smonn.i- 
ctwa indowego- zamieścił w kronice następującą no­
tatkę .

„Obrady wydaiału w ykonaw czego zarządu okrę­
gowego PSL. na W sch. Małopolskę odbyły się v 
dmu wczorajszym. W  trakcie obrad nad sytuacją w e­
wnętrzną w yrażono pełne zaufanie i podziękowań'-'" 
kierownikowi .Sprawy Ludowej11 i sekretarzowi <>r" 
ganizacli PSL. na Wscii. Małopolskę p. W . Czapczyń- 
s ki emu i wezwano go, -by nadal funkcje sw oje w y ­
konywał".

„Dziennik Ludowy" zaś organ socjalistów po1 
skich, ukraińskich i żydowskich ogłosi! w  dzisiej­
szym numerze inną cośkolwiek uchwałę: „Zarząd
Okręgów7}- PSL. na Wschodniej .MałcpoisceP) zebra­
ny we Lw owie w dn. 18 bm. uchwalił jednogłośnie 
następującą rezolucję.

W obec ataków prasy endeckiej na posła B ryla , 
mających na celu rozbicie PSL. w  obecnym czasip 
akcii wyborczej przez rozsiewanie wyssanych z P»k 
ca oszczerczych plciek, Zarząd Okręgowy wyraża 
posłowi B rylov7i pełne votum zaufania i podzięk'1- 
wenje za dotycuczasową pracę, w zyw ając go do 
dalszej w  dotyciiczasowym  duchu-1.

„Kurier Pow szechny" z powodu tego ostatniego 
komunikatu stwierdza raz jeszcze, „żc. p. Bryl zo­
stał spoliczkowany przez p. Czamczyńskiego, c.o zre­
sztą pokrywa się z treścią uchwały, która tego faktu 
nie prostuje". „Yotum zaufania —  wedle „Kuriera 
Pow ." —  jest tylko partyjnym plastrem kojącym".

Od siebie przyjdzie nam zauważyć, że coś mu­
siało zróść między p. Brylem i Czapczyńskim, skore 
musiał się zebrać, aż zaiząd okręgowy7 stronnictwa 
radzić długo nad wewnętrzna sytuacją, jaka pow ­
stała skutkiem znanego powszechnie zajścia między 
sekretarzem stronnictwa, cichym pracownikiem i za­
służonym organizatorem, a sztandarowym posłem 
pariji ludowcowej, p. Brylem

Jak twierdzi „Kurier Lw ow ski" obrady fe sk oń ­
czy ły  się wyrażeniem pełnego zaufania i podzięko­
wania p. Czapczyńskiemu i wezwaniem go, by (mi 
mo zaiśria z p. posłem) nada1 funkcje swoje w yko­
nywał.

W edle natomiast „Dziennika Ludow ego" zarga- 
okręgow y PSL. wyrazi! także i p. Brylowi yotum 
zaufania i podziękowanie. Trudno, jtatn się mieszać 
w  domowe, jakby -odziane skandale naszych pia- 
stowców, krytykować nadzw-yczahy tafrt w  łagodze­
niu antagonizmów i zatargów osobistych przez pu­
bliczne składanie podziękowań zwaśnionym działa­
czom Skoro jednak odwołano się już raz ze stron:' 
piastowców do opinj' publicznej, obowiązkiem na­
szym jest zauważyć, żc zaufanie wyrażono p. Czan- 
czyńskicmu przez s tro n n icz o  zdaje się. być fakty­
czne. ponieważ ogłoszono je na łamach organu PSI 
w e l.w7owie i uzasadniono „sytuacją wewnętrzną" 
Natomiast votum ufności udzielone p. Brylowi zdaj' 
się być tódynie taktycznem, powzięto ie bowiem, Jak 
wyraźnie stwierdza rezolucja, ze względu na abeerr 
czas akcji w yborczej, pod naciskiem obawy, aby sku­
tkiem zajścia między p. Brylem i Czapczyńskim or­
ganizacja stronnictwa 1udow7ego w  Małoipolsce 'Wschc 
dniej nie uległa rozbiciu.

Tak to przynajmniej wygląda niedwuznacznie z 
m otyw ów , jakimi w  uchwale swej zarząd okręgowy 
PSL. tłumaczy sw oje podziękowanie dla p Bryla,

P. poseł Bryl wybaczy nam więc, że z pewnetn 
niedowierzaniem przyjmujemy do wiadomości jego 
sprostowanie, które w ypadałoby bylfo przesłać nam 
i całei prasie, raczej sekretarzowi stronnictwa Hido- 
w7ego n. Czapczyńskiemu.

9 E t e c z k o  %  o g ó r k ó w  

. i  H E l e c i z k o  l a n o l i n o w e
' dla, w y d e l i k a c e n i a  c e r y  p o le c a  ń'4*57

Boiska, H & M a  13, i Drogeria lira  Leszka 
Siarifitrskisio, L#$, Hotel Gesrgs’3.

S p e c ja l is t a  w  c b o r  w ener. i  B k ó m w c k

Dr. Mieczysław Antiruszewski
asystent Klimt. derniąt©lB6|icańej Uimv. lw ow sk ieg o  

Lwów, pi. rtkedamickl (Fredry) No, z powróci- n4lz4



I lwowskiego Kola TNSW.
W  soboty odbyło się. pierw sz-e powakacyjne po­

siedzenie Kola lwowskiego 1'NSW., które miaro cha 
rakter niezwykle poważny i skończyło się doniosłe- 
mi uchwałami Licznemu zebraniu przewodniczył 
pr ezes Koła Dr. Kuczyński, który zasaiajuc posie­
dzenie, naszkicował obraz działalności Koła przez 
czas wakacyjny. Koło lwowskie wysłało (jak coro­
cznie) kolonję, młodzieży do Podsobnia, gdzie dzięki 
ofiarności hr. Krasickiego, posiaaa od szeregu lat le­
tnisko, W  roku bieżącym korzystało z  kolonji o3 
osób —  w tein 55 uczniów szkól Średnich lwowskich 
poa kierownictwem prof. W ajdy.

Prócz tego umieszczono na kolonii leczniczej lo  
warzystwa „Dzieci na wieś" w Rabce 13 dzrewicząt 
i 1J chłopców, udzielono subwencń koloniom w Pa­
sieczne.; i W ójtowej — pokrywając wysokie koszta 
z funduszów zabranych przez Koło, ■/. niewielkich o- 
płat uczestników. W urządzeniu kolonji korzystało 
Koło z wydatnego poparcia Tow.,. „Dzieci na wieś .

W  czasie od 4. lipca do b. sierpnia odbyw ał się 
kurs matematyczno-fizyczny dla nauczycieli szkól 
średnich, zorganizowany przez Koło lwowskie — z 
pokcen-a Zarządu głównego a subwencjonowany 
przez. Ministerstwo W. R. i O. P. Z kursu koizystalo 
60 uczestników (prawie wyłącznie z  b. Kongresówki) 
którzy wysłuchali 183 godzin wykładów Prelegen­
tami byli profesorowie szkól średnich i wyższych.

Następnie pi cz* s Okręgu lwow skiego TNSW. 
prof. Oziębły zda! sprawę z  akcji TNSW  w sprawie 
wynagrodzenia za godziny nadliczbowe. Prawie 
wszystkie postulaty nauczycielstwa w tym kierunku 
— zostały koizystnie załatwione, Nowy projekt u- 
stawy o pragmatyce służbowej, oraz projekt regu­
lacji płac, znaitluie się już w Zarządzie głównym i 
w  najbliżsi.' in czasie będzie mógł być przedłożony 
do przedyskutowania Kołu.

Po wysłuchaniu pow yższych sprawozdań uchwa 
liło Kolo wnioski Zarządu, tj. podniesienie miesięcz­
nej wkłaoki do kmbu do ioO mkp., jednorazową „da 
ninę’ na ceie Koła po 500 Mkp,, oraz zwiększenie 
miesięcznej wkładki członków' o 100 Mkp.

Po załatwieniu spraw wewnętrznych, wygłosił 
prof Dr. Ludw ik Bykowski rzeczow y i poważnie 
ujęty referat o niebezpieczeństwie, jakie grozi szkol­
nictwu polskiemu, w trzech województwach, płd.- 
w s ji . na w ypadek , gdyby rządowy projekt statutu 
autonomicznego dla t. /w . Gaiicji wschodnie!, stal 
się ustaw ą.

W dyskusji nad referatem wzięli udział obecni 
na posiedzeniu posłowie Dr. St. Głąbiński i Dr. E, 
Adam —  prof. Brończyk, Dr. W olańczyk i inni, po­
czerń przyjęto przez aklamację następującą rezolucję

„Nauczycielstwa polskie zebrane na posiedzeniu 
Kota lwowskiego TNSW w  dniu 16. września 1922

1) uznaje projekt autonomU terytorialne) na ob­
szarze 3 województw płd.-wsch., opublikowany w 
niektórych pismach a dotąd urzędownie mesprosto- 
wany za szkodliw y dla państwa, natodu, szkoły pol­
skiej i nauczycielstwa;

2) w żywa Rząd, by projekt ten cofnął
Ś) wzyw a wszystkich posłów, którym interes 

polskości na kiesach nie iest obojętny, do bezw zglę­
dnego odrzucenia projektu, gdyby go rząd nie c o ­
fną! .

4) domaga się, by do grona przyszłych eksper­
tów wezwał iząd nie tylko polityków, przedstawi­
cieli partii, aie także fachowych znawców szkolnic­
twa i obecnych jego potrzeb ’

t

Reakcja przeciw źvdom 
v w Nięmczech.

Ludzkość doszła do tego stopnia postępu, że dy­
skutuje się juz dziś na temat fizycznych niedomagam 
na które dawniej zarzucało się wstydliwie i dyskre­
tnie zasłonę. W kwestiach polityki postęp niedoszedł 
niestety do tych dobroczynnych granic, niekrępo- 
wania się przesądami. Powodem  głównym choroby 
organizmu niemieckiego są wpływy żydowskie ruj­
nujące wszelkie zasadnicze dobro. Był moment przed 
laty. kiedy kw estja żydowska silnie zainteresowała 
umysf\ uienifcckie, dziś rzeczy wyglądają tak, że 
zdaią się nie budzić żadnego zainteresowani, .le.st 

» jednak przeciwnie. W rzód pęki na powierzchni or­
ganizmu niemieckiego i już mc nie jest w  możności 
us.ooko.ć rozgoryczenia, które wydobędzie na świa­
tło dzienne iakla i roztoczy ie przed forum świata.

Wszystkie w arstw y społeczeństwa niemieckie­
go wierzą w to silnie, że przewrót sodalny i poli­
tyczny w  Niemczech, który nastąpił zaraz po zawie­
szeniu broni i który przeszkodził Niemcom w odzy­
skaniu równowagi państwowej, iest zasługą żydow ­
skiej intrygi i celem, kurnego pragnęli i dopięli. Niem 
cy głoszą to przt-Koname ze stanowczością; przed 
stawiają masę taktów na potwierdzenie i wierzą, że 
historja dostarczy tiujKOtdcretmeiszych dow odów

Ż> J w Ni n cza eh Iest uważany Jedynie za 
pr/yty sta : obiaził naród, chcąc stać się tam .gospo- 
darzem. Niema też w ś wiecie większego kontrastu, 
jak czysta rasa niemiecka 1 czysta rasa semicka; 
dlatego nigdy me mogło byc narmooji miedz* zyatm

•
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L w ó w , 21 września
TEATR W IELKI.

Czwartek 1 tr z e ś n ia  o g. 7'30 „Dramat*.
Piątek 22 w rześnia o  g. 7'30 „RycersKOŚć w ieśnia­

cza " i „P ajace*.

t e a t r  n o w o ś c i .
Czw artek 21 w rześnia o  g. 7 3 0  „R o zw ó d k a * .
Piątek 22 września o  g. 7 30) „Kuzynek z Honolulu*.

TEA IR  MAŁY.
Cz tarteK 21 września o g. , Morphium*. 
piątek 22 września o g, T30 „Kiki'•

BIURO KONCEPTOWE M TREPKA-
— Dziś «ve czwartek: Pożegnalny' koncert pianisty 

Stefana Askenazego. 4187
—  P. Bienaime we Lw owie. Wielki przyjaciel na­

szego narodu od wielu jat, autor licznych dzieł o Pol­
sce. wybitny publicysta francuski, p. Bienaime, bawił 
w dniu wczorajszym w naszem mieście w  przejeździć 
do Rumunii. P. Bienaime w swej obecnej podróży po 
Polsce przybywał kilka dni w Wielkopolsce, gdzie 
złożył wizytę p. Romanowi Dmowskiemu, następnie 
udał się do W arszawy, skąd przybył przeawczoraj 
do Lw owa. W  drodze powrotnej zatrzyma się on we 
Lw ow ie i w ygłosi w  orzyszly czwartek odczyt o 
„P odróży po krajach małej entente‘y “ . Nie wątpimy, 
iż zarówno nazwisko tego znaKomitego pre’egenta, 
ia-k i temat wykładu zgromadzi licznych słuchaczy. 
Bliższe szczegóły, tyczące się odczytu, podamy w  na­
stępnych numerach. >

— Rozbrajająca bezczelność żydowska. Każdy, kto 
przeszedł się w  półroczu zeszłem po korytarzach i 
salach naszych gmachów uniwersyteckich, zwiaszczt 
przy ul. Piekarskiej, musiał zauważyć przedewszyst- 
kiem tłumy wykwintnie i modnie odzianych, nie­
tkniętych ordynarnym trudem wojennym „neutral­
nych". Wrażenie w  ten sposób odebrane nie było 
fałszywe, albowiem urzęaowa statystyka stwierdza, 
iż żydów  studiowało na uniwersytecie lwowskim w 
półroczu ubiegłem 50 proc- ogólnej liczby słuchaczy. 
Tymczasem żyw ioły  sjonistyczne z miejscowym 
swym  organem „Chwilą" na czele prowadza od sze­
regu dni z  iście żydowską arogancją i rozwydrzoną 
bezczelnością kampanię przeciw władzom uniwersy­
teckim, występując w obronie „pokrzyw dzonej i zroz 
paczonei młodzieży żydowskiej". Sprawą tą zajmie­
my się jeszcze obszerniej, narazić zaś wyrażam y oba­
wę, że panowie z „Chwili" zagalopowali się nieco 
za daleko i mogą osiągnąć skutek wręc* odmienny od 
zamierzonego.

—  Młodzież a w ybory. Zebranie organizacyjne 
Sekcii Akademickiej W yborczego Bloku Jedności Na­
rodow ej odbędzie się w  piątek, dnia 22 brn„ o godz. 
7 wieczorem w  sali Czytelni Akademickiej. W szyst­
kich członków i sympatyków Bloku Narodowego 
w zyw a komitet do bezwarunkowego zjawienia się. 
Sprawy pilpe i ważne, związane z akcją w yborczą.

— R ozw ój Dz> VI. N adzw yczajie Walne Zgroma­
dzenie odbędzie się dn. 24 września J922 o godz. 10 % 
rano (niedziela) w bursie im, Piramowicza przy ui. 
Listopada 1. 6, w  celu złożenia sprawozdania ze- zia- 
zdu delegatów R ozwoju.

— Kurs przygotow aw czy dla przewodników po 
Lw ow ie rozpocznie się w sobotę, 23 bm„ o godz. 6 
wieczorem w sa'i Muzeum Przemysłów ego.

a Niemcem; Niemiec każdy patrzył zawsze na żyda 
Jako na przybysza, gościa, gdy typ-iczasern oburzony 
żyd, który nie mógł uzyskać specjalnych dla siebie 
przywilejów, pałał nienawiścią dc Niemców. W  in­
nych państwach żydzi mieszają się z czasem z lu­
dnością, zdobywają pozycje i nie uważa się tego za 
prowokację. W  Niemczech był zawsze inny stosu­
nek do źy^óv i z tej przyczyny żydzi niezmiennie i 
•dnie w rogo byli usposobieni dla Niemców. Z tej sa­
mej przyczyny i państwa całe, o licznej ludności ży ­
dowskiej. w ykazyw ały najsilniejszą nienawiść do 
Niemców’ w  czasie ostatniej najstraszliwszej z wojen. 
Żydowska ręka była prawic wszędzie, gdzie się ura 
biało opinię publiczną o narodzie niemieckim. W ojnę 
wygrali jedynie żydzi.

Twierdzenie samo me wystarcza; trzeba dow o­
dów ; dlatego rozpatrzymy dowody. — Co się stało 
mity cii miast po zmianie starego systemu na now y? 
Gabinet złożony’ z sześciu, kierowany przez dwóch 
żydów  J1aase‘go i Landesberg’a. Haasemu powierzo­
no równocześnie kierownictwo spraw’ zagranicznych, 
sekietarzem iego byf żyd czeski Kautsky, który w r . 
I918 nic był nawet jeszcze obywatelem niemieckim. 
Z Haasern pozatem pracowali żydzi Cohn i Herzfcld. 
Mmistrerr. finansów był żyd Schiffcr, wiceministrem 
Bernstein Sekretarzem ministerstwa spraw wewnę­
trznych był żyd Prewss. Jego zastępcą łyd Dr. 
Preund. Żyd pritz M»x Cohen, który był korespon­
dentem „ f  ranklurter Zeitung" w Kopenhadze, został 
zamianowany naczelnym referentem prasowym.

Królestwo pruskie nie lepiej było reprezentowa 
ne Żydzi tliisch i Rosenleld na czele rządu, z Ro- 
sentełdem równocześnie iako ministrem sprawiedli­
wości, a tiirschcm ministrem spraw wewnętrznych.
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— Jak z „Cyganerii1* Murgcra wykrojony Jest prze­
śliczny dramat „Żona", wyświetlany obecnie w  kinie 
„L ew " z Henny Porten w  tytułowej roli. Konflikt żo­
ny, która oscyluje pomiędzy przymusem zdradzenia 
kochanego męża a koniecznością wyjawienia mu, żc 
jego bogactwo i sława malarska maję swe źródło nie 
w  jego talencie, lecz w namiętności starego hrabiego 
ku niej, ubrany został w  przepięknie stylizowane ra-. 
my z życia, cyganerii artystycznej i pomimo di obnycn 
błędów psychologicznych, zajmuje i szczerze wzrusza 
widzów.

— Z kroniki .żałobnej. Dnia 14 września br. zmarł 
w Warszawie podpułkownik Korpusu Sądowego (w 
rezerwie) Ludwik Krzepowski.- Zmarły w  chwili two­
rzenia się Państw a Polskiego w  listopadzie i 918 r. 
zgłosił się iako^ieden z pierwszych do riełnienia słu­
żby w  organizującym się. we Lw owie Sądzie wojsko­
w ym  i aż do lata 1920 r. pozostawał na stanowisku 
szefa tego Sądu. W  tym też charakterze energicznego 
organizatora i pierwszego szefa polskiego Sądu woj­
skow ego we Lw ow ie pozostanie w  pamięci palestry 
lwowskiej, kolegów i szerokich kć-ł mieszkańców na­
szego miasta. Pogrzeb śp. podpułkownika Krzepow- 
skiego, którego zwłoki sprowadzono z W arszawy, 
oabędzie się dnia 21 września br., z Kostnicy wojsko­
w ego szpitala okręgow ego we Lwowie (ul. Łycza­
kowska) o godz. 3 popoł. na cmentarz Łyczakowski. 
Nabożeństwo żałobne za duszę śp. Zmarłego odbę­
dzie się staraniem Korpusu oneerskiego służby sę­
dziowskiej w  sobotę, dnia 22 wrzeshia br. o godzinie 
8 min. 30 rano w  .kościele OO. Jezuitów

—  Co Skopcew skradł w ambasadzie angjelskiel? 
Donieśliśmy wczoraj o wieliriej kradzieży, popełnionej 
w buduarze żony posła angielskiego w  Warszawie 
Maxa Muellera. W ładze bezpieczeństwa rozwinęły 
bezwłocznie energiczne śledztwo, które stwierdziło. 
żp snrawcą kradzieży jest Mikołaj Skopcow  vcl Skop­
cew , prawosławny, zajęty w  ambasadzie w  charakte- 
rze służącego. W edług relacji, otrzymanej wczorał 
przez tutejsze władze bezpieczeństwa, Skopcew 
ukradł: ieden duży brylantowy dyadem na głowę,
ieden duży ciyadem na głow ę damski, złotą papiero­
śnicę damską, złotą torebkę, brylantową broszkę, na­
szyjnik brylantowy, medal belgijski. Biżuterie skra­
dzione przedstawiają wartość 1 milaida marek. Skop­
cew  po dokonaniu kradzieży znikł bez śladu.

—  Droga podróż. Maria W eigel Millert, zamieszkała 
przy ul. Tarnowskiego 19, powracała wczoraj przed 
południem powozem  z folwarku w ŻamisKach. W  dro 
dze, która wiodła przez obie Rzęsne i Batorówkę zgu­
biła w  niewyjaśniony sposób torebkę, zawierający. 
Przybory toaletowe i pod pokrowcem  schowaną kw o­
tę 325.000 marek.

— Przejechanie. Emil Kołankowski, woźnica, zadęty 
u SS. Miłosierdzia, przejechał wczora* na u l Oró 
deckiej chłopaka Maksymiliana Steina, którego pozo­
stawiono opiece domowej.

—  Zamachy samobójcze nic usmją. Z wvsokośćr 
drugiego piętra rzuciła się wezorai w  kamie. | przy 
ul. Kurkowej 1. 6 Weroniką Tomasik, żona urzędnika, 
Nieszczęśliwa kobieta doznała złamania kręgosłupa i 
w  bezprzytomnym stanie została odwiezioną do szp’ - 
taia. Powodem  desperackiego Kroku nieporozumienia 
małżeńskie.

—  W ydalać intruzów. Policja przytrzymała w czo­
raj Mojżesza Mazanka, uchodźcę rosyjskiego, na zbro­
dniczych transakcjach walutowych.

—  Z warsztatu pracy „obywatelskiej". Policja wpa­
dła wczoraj niespodziewanie do pewnego lokalu w
BywytwairwagfcawJwiiJMu* iw ■ iui»j»» aar «ąjcjvwwivMWi'%w jimi mwnwm
Żyd Simon był na czele departamentu skarbu. Pruski 
departament Sprawiedliwości był całkowicie obsa­
dzony żydami. Kierownikiem departamentu oświaty 
był żyd furtran, a jego zastępcą żyd Arndt. Kiero­
wnikiem urzędu kolonialnego był żyd M ryer-Ger- 
hardt. Żyd Kastenbcrg był na czele departamentu 
sztuki. Departamentu wojny, żyw nościow y i zaopa­
trzenia byty prowadzone przez żyda WurnYa. — 
W  państwie liiemieckiem w  tym czasie mieli depar­
tament aprowizacji prof. Dr. Hirsch i Geheimrat Dr. 
Stadthagcn, Komitetem żołnierskim i robotniczym 
kierował żyd Cohen. Żydzi Stern, rierz, Lówenberg, 
Franke!, Izraelowicz, Laubenheim, Seligsohn, Ka-, 
tzensidn, Laufenberg, Heimann, Schlesinger, Merz 
i W eyl porozbierali między siebie różne czynności 
obu Komitetów, żołnierskiego i 'robotniczego.

Dyrektorem policji w  Berlinie był żyd Ernst. Na 
tern samem stanowisku w  Frankfurcie był żyd ernz- 
heimer, w  Monachium żyd1 Stciner, w  Essen żęd 
Lew y. Przyjjomnieć należy, że żyd Eisner był pre­
zydentem Bawarji, a iego ministrem finansów żyd 
Jaife. Kieiownictwo handlu i przemysłu bawarskie­
go spoczyw ało w rękach pół-żyda Brcntano Żydzi 
Lfpyrisky ł Schwarz byli czynni w  rządzie Sakso­
nii. jtydzi Tahlheimer i tteiminn w Wiirtembergjb 
Żyd Pukla w Hesji.

Dwa! deiegaci, wysłani na konferencję pokojową, 
do Parysa, byli żydami, a trzeci znany notorycznie 
Jako narzędzie w ręku żydów  Nic dość tego, żydzi 
byli jeszcze pozatem czynni w konferencji jako eks­
perci i doradcy. Max WarDerg, Dc. von Strauss, 
Merton, Oskar Oppenheimer, Dr. Jaffc, Deutsch, 
Brentano, Bernstein, Struck, Rathenau, Wassermann
i. Mendelsohn-Be-thold {£ . d. n.)



f)

obrębie osłabione! czarnej giełdy a po przeprowa­
dzeniu osobistej rewizji u licznie zgromadzonych wa- 
luclaray zakwestionowała mnóstwo obcej Y^aiaty. 
„Obywatele*-* u.silowaii skryć część dolarów, które 
podali obeensm w  loKaiu kopietom, a te schow ały ie 
w pukle włosów. Przygodna kryjówka nie ostała się 
lednakowoż przed bystrym wzrokiem w yw iadow ców  
policyjnych.

—  Jedna z  tych, które rabowały. Policja przepro­
wadziła wczoraj rewizję w mieszkaniu Anny Ba- 
śniak, Rusinki. —  u której znalazła rozmaite przed­
mioty, pochodzące z kradzieży. Jak okazało się, 
Baśniakowa miała owe rzeczy w  przechowaniu od 
pamiętnych dni listopadowych, zater.i była jedną z 
fsch, które rabowały sklepy.

Z kroniki policyjnej. Do aresztów policyjnych 
odstawiony /.ostał Ilko Lachuta za sprzeniewierzenie 
20 doiarów na szkodę Ki ryb,' Szaclma.

— Komunikat. ,.DOM“ , Związek nreszKaniowy i 
budowlany we Lwowie, ul. Lindego 1. 6, 11. p. ogłasza, 
że celem /realizowania postulatów dotychczas przez 
członków zgłoszonych narazie wstrzymuje z dniem 
30 września 1922 r. dalsze przyjmowania. 4239

Wj "R m ly  s i t i e | s i k i e j c
O wywieszki. - - Im wszystko wolno. —  A gdzie 
ceinniK magistracki? — riygien!czne czyszczenie 
miasta. — Powszechne domy składowe. —  Będzie 
cukier. — V,. Szkoła przemysłowa. — Cyrk pozo­
stanie nadal. — Dzierżawa kantyny. —  Dzierżawa 

folwarku.
Pierv s /e  powakacyjne pdsiedzerńe Rady miej. 

jakoś- nie mogło s ę skompletować, Ojcowie miasta 
nie \kiedzieli czy jeszcze w y wczasować czy  iść w 
szarugę w rezultacie zdecydowanych znalazło się 
trochę, tak, żę v iceprez. dr. Stali! ac-z z trudem o - 
tw orzj 1 obrady. Naturalnie poSypaly się zaraz inter­
pelacje ale przyznać trzeba, że wszystkie miały ra­
cję. Porządek dzienny rak na „pierwszy raz“ dość 
dnży ale iąkdś uporano się. z nim lekko. Zresztą 
przcfcńeg obrad był następujący:

Przed porządkiem dziennym r. Bieniecki przy­
pomniał zakaz- umieszczania wywieszek nad sklepa­
mi. Lojalni obywatele zastosowali się do tego roz­
kazu, zresztą słusznego, natomiast ia latarniach u- 
miestfezaja masowo tarcze, które grożą niebezpie­
czeństwem głowom  przechodni. W iceprez. dr Stahl 
odpowiedział, że sprawa tych tarcz przyjdzie na po­
rządek dzienny.

Z kolei r. 'ITudlie podniósł sprawę pospolitego 
napadu na lokal katolicki przez firmę żydowską. Oto 
nicLkl ]>. Leiwei mający skład sukna w  pasa/u 
ftanstnaipia przebił sobie dzaurę w  powale fotopla- 
stikonu. mieszczącego się pod jego sklepem —  w 
czasie, gdy fotoplastikon byl zamknięty, ustawił so­
bki v  lokalu cudzym rusztowanie a co  więcej udał 
się później do magistratu, któty kazał właścicielowi 
fotoj»!asukonu otw orzyć lokal, aby p. Peiwel mógł 
wykonać roboty murarskie.

W icepe/ d Stali zapowiedział. że zbada tę 
sprawę.

R. Jakóbczytiski zrobił magistratowi zarzut, że 
każe kupcom umieszczać ceny towarów, natomiast 
teatr me ogłasza cen biletowe

W ice prez. dr. Chlamtacz zaznaczył, że dzieje 
się to ze względów oszczędnościowych. Mówca 
jednaj zarządzi, by w  kasach umieszczano certy.

V, końcu r. Matakiewicz zwrócił uwagę na nie- 
lij gieniczne \vy"'ożen:e śmiecia z kamienic. D ozor­
cy mianowicie ustawiają kosze ze śmieciem w sie­
niach domów co bynajmniej nie zapełnia mieszkań 
przyjemną wonią.

W ice»rez. dr? Stahl przyrzekł zarządzić co na­
leży.

Przystąpiono wreszcie do porządku dziennego.
W  mvśl referatu r. Hófi;n«era zmieniono pier­

wotnie uchwał" Rady rfi’ co  do przystąpienia gthijjf 
do Spółki „Powszechne domy skiado\ve“ w  tym 
kierunku, że miasto wnosi do Spółki giunt mniejszy 
o 40rt sążni.

Z kolei r. Felsztyn postawił wniosek na udziele­
nie Zakładowi aprowizacyjnemu gwarancji na za­
ciągnięcie pożyczki 87 mdj. mk na zakupno 30 w a­
gonów cukru które miasto otrzyma od ministerstwa 
skarbu.

W iceprez. dr. Sdileicher dodał, że jest to pier- 
w sry krok Nadzw. Komisariatu 'walki z lichwą któ­
ry w ten soosób chce przyjść z pomocą Związkom 
miast i kooperatywom.

R. dr. Rucker przypomniał, że kiedy bawi} z 
del***cją w  W arszawie prosił ministra skarbu by 
nic przydzielano naszemu miastu cukru za pośredni­
ctwem Ki akowa, ale wprost. Pan minister zgodził 
się na to. Tymczasem mówca dowiaduje się, że za­
płacone już dawno 20 wagonów cukut znajdują się 
w  Krakoyvie, który zamierza liczyć sobie prowizje. 
A przecież, jak nas informują, jest skandalem, by
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Kraków milej widziany w  Warszayvie, robił interes 
na wyniszczonym Lwowie. Oto nietylko, że trzyma 
przez miesiąc 60 mili. wysianych mu przez lwowski 
Zakład aprowizacyjny i dotychczas cukru nie wydal, 
ale każe sobie płacić 3C0.C0G mk. pro wizji od wrago- 

; nu. Kosztem Lw owa zatem ma Kraków otrzymać 6 
milj. marek.

R. Turski stawia wniosek wyrażenia podzięko- 
1 yvania wiceprez. dr. Schlcicherowi, że walka z li- 
-eJnyą przecież zeszła na właściwe tory. Wnioski rr. 
Felsztyna i Turskiego uchwalono.

W  myśl referatu r. Kwiatkowskiego przyjęto 
u o wiadomości sprawozdanie m. ijSzkoły przemysło­
we, i zgodzono się na wniosek dyrekcji tej szkoły 
na podwyższenie wpisowego do 500 mk., które, ma­
ją być użyte na cele biblioteki szkolnej.

Zgodnie :z wnioskiem r. Pierożyńskiego uchwa­
lono przedłużyć pobyt cyrku we Lwowie do 15 li­
stopada z tem, że właściciel opłacać ma zamiast 10 
proch, 20 proc. na rzecz gminy i ma dać dwa przed­
stawienia na cele dobroczynne.

v Zgodnie z wnioskiem r. Wlodzimirskiego uchu a 
łono przedłużyć p. Malinie dzierżawę kantyny na 
Gahryjelówce za czynszem 50.000 mk. rocznie z 
tem, że ma własnym Kosztem przeprowadzić tam 
potrzebne adaptacje.

Z porządku dziennego r. łioilingpr referował 
sprawę dzierżawy folwarku „Persenkowka**. Po 
dtuż.szej dyskusji uchwalono wydzierżawić go Zwiąż 
kowi urzędników, gminy na 3 iata za opłatą 50 kg. 
żyta od morga.

Na tem o godz. 9 zamknięto obrady.

WIADOMOŚCI G I E Ł D O W E .

Lw ów , 20 września br.
Sfckcji bankowe i pagery  lokacyjne bez obrotów.
W  akciach przem ysłowych ruch słaby przy ien- 

den cji z. wyżko wei.
Polska Nafta 1875, w W arszawie 1800.
P. T, If. 750, w Krakowie 880.
Chodorów zw yżk ow y: z 5050 podrożał kolejno 

na 5100, w  Krakowie 5000
Pezety 1175, 1200-
Ojkos 8100.
Dla walut również tendencja zw yżkow a: Marki 

niemieckie silniejsze, notowano u nas 5 60, 5‘65, w 
WarSzawie 5‘50. 5*37 U ; Dolary 7600. w  Warszawie 
7600, 7575; Londyn 34.100 do 34.-100 w  Warszawie 
34.700, 33.800, w Krakowie 34.400; York 7600, Berlin 
5*40, 5*45, 5*35, 5‘40; Wiedeń 0*10, 0 10'A, 0‘10, w W ar 
szawio 09K>, w  Krakowie 0 10; Praga 245 do 248; 
Budapeszt 3‘30; Zurych 1450; Amsterdam 300°; Pa­
ryż 575, w Warszawie 587kL 590, 585; Gdańsk 5*42/4.

Zurych (P A T ). K urs„ fiifcidy i  dnia 70. 9 
Berlin p u ezą tk ov e  0 37 — końcow e U-Sóba, H olandia 

207.'/• N ow y Jork 5 3 . 53555, Londyn 23'7I , P aryż 4u 75 
40,80— .U eajoian  Sc2"45 — 22'50, Bruksela — ,— , K openha­
ga u -  000 00 S ztok h olm  000’00, COk— Chrystjanja 10— 
00-0 00" — Madryt 0 000  — '— , B u en os ,\yres 000-— 
Prara 17 00 16 60, B udapeszt 0‘22 00, Z agrzeb  T75— 075,
B u k r-eszt 0 0 o , W arszawa 0.07 0 -0 7 . W iedeń 0,00 °/«
0 ’0'3/4 Austr. k oron y  stem pi. 0’00 7i8 u-07/8.

WIADOMOŚCI GIEŁDY ZBO ŻO W EJ  
Lyzów, 20 września br.

Sytuacja na ogół nie zmieniona, z powodu cią­
gły óh deszczów  i trudności dow ozow ych, — ceny 
nieco wyższe. Ructi na giełdzie słabszy, transakcje 
w życie po 17.400. Tendencja utrzymaną, usposobie­
nie slaDC.

Następne zebranie Giełdy zbożow ej oduędzie się 
w piątek, 22 września br. o godz. 11 przed południem.

Krasiła spcilosa
Koniec bezrzadii w krakowskim okręgu piłki noż­

nej. Podczas Nadzw Walnej?* Zebrania Sędziów do­
konano wyboru nowego Zarządu, który przedstawia 
się teraz następująco: przewodniczący Zarządu p. 
Fiedler, zastępca mjr. Szkolnikowski, sekretarz p. Rut 
kowski, członkowie pp. Fiszer, I.andwirth, Molkner. 
Fragjr, Rosenfeld i Zw eig.

Nadzw. Walne Zgromadzenie Krak Z. O, P  N. 
odbyte ,% lun., miało przebieg burzliwy. W alka o man 
daty była zawzięta. W ybierano po koleji aż trzech 
prezesów, którzy zrzekali się tego zaszczytu. W  K oń ­
cu delegaci K. S. Cracoyia ępuścili salę i na prezesa 
wyszedł p. Dembiuski. Po 7 godzinnych naradach w y 
brano następujący zarząd: prezes p. Dembiński, wi­
ceprezesi pp. mjr. Szwcnk i Obrubański, sekretarz p. 
Zacharski, skarbnik p. Kopeć, przewodniczący W y ­
działu gier i dy.se. inż. Roscnstock, przewód. Zarzą­
du Kol. Sędziów p. Fiedler, przew. W ydziału propa­
gandy p. Billig, członkowie pp. Blahut (Bielsko), Bod- 
narowski, dr. Margulies, Prager i Statter. Wydział 
gier i dyscypliny: przewód, inż. Rosenstock, członko­
wie pp. Budzisz, Krzakowski, dr. Korngold, Mastalski, 
Petuch (Bielsko), Potocki, Sas, Syrop i dr W eiss 7

Wniosek o odebranie Kol. Sędziów 9 g łosów  na 
Walnych Zgromadzeniach upadł.

Mistrzostwo południowej Polski w piłce nożnej. 
Ostatnie zwycięstwo L. K. S. ,.?ogon* nad K. S. 
„Ruch* w stosunku 6:0 zadecydowało o mistrzost­
wie południowej Polski. Zdobyła ie „Pogoń** 8 punk­
tami i stosunkiem bramek 37:6. Mistrz Polski K. S. 
Cracoyia uzyskał również s punktów, lecz ma gor­
szy stosunek bramek 34:7.

W  międzynarodowym turnieju tennisowym w 
Czendowcach brali udział członkowie A. Z  S. z Kra­
kowa. Niestety z powodu niepogody i zapowiedżia- 
nego turnieju o mistrzostwo Polski, musieli wrócić nie 
dokończywszy rozgrywek W  grze .podwójnej pań i 
panów zdobyli pierwsze nnejsce pp. Iztrbieńska— Za- _ 
char, p. Zacliar doszedłszy do ostatecznej rozgrywki 
w  grze pojedynczej tranów, musiał się zadowolić drą­
giem miejsce z powodu wyjazdu. W  grze podwójnej 
painów pp. Zaehar— Szwede, nie< poniósłszy żadnej 
klęski, musieli zrezygnować z dalszej gry.

Zaw ody wioślarskie o mistrzostwo Europy na 
rok 1922. W  ubiegłą sobotę i niedzielę odbyły się 
w  Barcelonie zawody wioślarskie o mistrzostwo Eu­
ropy na rok bież. Udział brali wioślarze W łoch, Bel- 

, sfii, Szwajcara, Hiszpanii, Francji, Holandii i Węgier. 
Długość toru wynosiła 2000 m. W yniki osiągnięto 
następujące:

Czwórki: ll Francja 7 min. 59 sek. 2. Szwajcaria.
3. Belgja.

Jedynki I 1. Dr. Brosshardt (Zurych) 9 min. Ols.
2. Belgia. 3. Francja.

Dwóiki cztero w iosłow e: Bracia Schóchin (Szwaj 
carja) 9 min. 06 sek. 2. W iochy. 3. Belgja.

Dwójki: 1. Felber (Szw. 2. W łochy. 3) Franda.
Ośmiowioslówki: 1. Francja 7 min. 01.2 sek. 2. 

W łoctiy. 3. W ęgry.
Dwa polskie rekordy ustanowił na „Olimpiadzie’* 

wojskowej w  W arszawie doskonale usposobiony por.
J. Baran. W  rzucie dyskiem osiągnął 39.60 m„ a w 
rzucie kulą 11.69 m.

Nowe rekordy węgierskie ustanowiono w Buda­
peszcie, a to w  biegu na 220 yardów z  płotkami o- 
siągnął Soinfai (MAC.) czas 26.4 sek., w biegu zaś 
na 100 yardów Gore (KAOF.) 10 sek.

Paweł Kiraly (ESC.) zakończył bieg na 25 km. 
w rekordowym  czasie 1 godz. 28 mm. 36.8 sek.; 
w biegu tym przebył Kiraly 10 mil ang. w  55 min.
33 sek., w  godzinie przebył 17 km. 346 m., a 20 km. 
w czasie 1 godz. 09 min. 43 sek.

W  skoku w  dal z rozbiegu Halnska (B. E. A. C.)
7.01 m.

Bieg na 3 mil. ang.: Ncmethy 15 min. 1213 sek. 
Bieg rozstawny 4'XloO m. drażyna KAOF. w cza­
sie 43.5 sek.

Regaty w Krakowie. W niedzielę odbyły się mię- 
dzyklubowt regaty wioślarskie w  Krakowie. Udział 
w zięły towarzystwa: Oddział wioślarski Sokola kra­
kowskiego i Sekcia wioślarska AZS Wioślarze war­
szawscy w  ostatniej chwili odwołali sw ój przyjazd. 
Długość biegu wynosiła 100 m.

Wyniki: i. Czwórki w yścigow e kryte junjoiów : 
AZS. (ster. Feiens J.; Banda, Reim, Zoll, Rolie) czas
3 min. 19.8 sek. OWSK. czas 3 min. 2C sek.

II. Jedynki w yścigow e kryte seniorów: 1) Buj­
wid (AZS.) 2) Rajtar OWSK. 7 sekund w  tyle.

III. Kajaki kryte: Startują tylko wioślarze O. W .
S. JtC 1) Pendrys 5 min. 12.2 sek 2) Miliński 5 min.
15 4 sek.

IV. Dwójki klepkowe odkryte nowicjuszów: l) 
AZS. (Sobolewska ster., Paraskowicz, Pnchwalski)
4 min. 11 sek. 2) OWSK. (Winkler ster., Popiel G., 
Borzęcki) 4 min. 20 sek.

V. Jedynki w yścigow e kryte junjorów: 1) Szcze- 
pek OWSK. 3 min. 45.2 sek.

Vli. Sześciow iosłówki klepkowe iunjorów: l)
OWSK. (Kuternoga ster., Długoszewski. Litwin, Knia 
ginin, Węglarski, Ładziński, Trzciński) 3 min. 22 sek.
2) AZS. 3 min. 37 sek.

VII. Dwójki w yścigow e kryte. OWSK. (Kala- 
macKi ster., Raitar. Szczepek) 3 min. 55 sek. 2) AZS 
3 min. 58.8 sek.

® V jI I . Czwórki fornirowe seniurów: 1) AZS. (Po- 
pielówna ster., Leszko, Dutkiewicz, Bujwid, Adamek)
3 mm. 22 2 sek. 2) OWSK. 3 min. 37.2 sek.

IX. Szesciowiosłówki klepkowe oez ograniczeń 
1) OWSK. (Kuternoga St. ster., D łu g o s z e w s k i,  Gra­
bowski, Pękalski, Kuternoga J„ Ładziński, Trzciński 
3 min. 10 sek. 2) AZS. 3 min. 11 sek Zacięta walka, 
OWSK. zwycięzyt pięknym finishem.

Jugosławia— Polska, Zaw ody próbne dwóch ze­
społów, z których zostanie wybrana reprezentacja, 
odbędą się 20 bm. w  Krakowie. P. Z. P. N. ustanowił 
następujące zespoły: Zespół A.: Loth II. (Polonia)—
Gintel, Fryc -Styczeń, Cikowski, Synowiec (Ciaco- 
via)— Danz, Reyman (Wikła), Kuchar W „ Garbień
(Pogoń), Szperling (Cracovia). Zespół B .: W iśniew­
ski— Kaczor (Wisła), Schneider II. (Makkabi)—Loth ft 
(Polonia), Konoki, Spojda (Warta)— Mielech (Craco­
yia), Grabowski (Polonia), Kubik I. (Ł. K. S.), Kowal­
ski (Wisła), Śledź (L. K. S.).

M iędzynaiodowe zaw ody lotnicze odbyły się vi 
Szwajcarii. W edle punktów 1, Ackermanu (Szwa;- 
carja) 135 punktów', 2. Burckhardt (Szwajcaria) 162,Ł 1 
punktól'?, 3. Dauehy (Francja) 187,2 punktów, 4'. Jeżeli 
(Czechy) 234,6 punktów.

e
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O l S l l c l l v  starannie ta -i - izw a ln fa  T e ,;y ń s k a  1 A. 40ó3 * * * 3 % StsM PsnfSEliBiSa.

j^aain
y 'to-we, o tom a n y .* 's to ły , fo te le  cra z  ; _t 

m -ibon iow e, kasv Nr. 2 —3 Kowateja 5, stolarnia w ć* 
rfci. ' 41

r«rtfiM ł*jv^12^i Wolfa ISO IIP- L a m a  3C KP. o k a z y jn i  ■ o  
JV 7Wts5-/Łl! cCs sprzed.m i i „P iio t" , L w ów , B atorego 4 4 11

dosfarcę
najcbęi:' i o i z i-‘ 
zacłjity we Lu

9?<M P 9 B •■ m  | p  m n  l i  *sil I  i  11S 1
1 1 1  ^  11 i i i I I - .w  i f & t a a * ss i* s - .
n n jD p s z y  fa ryWit c‘ zes(<i (T r s p p , f* jlzn o ) A s p i r o j o r y ,  

(n a b ia łu  (m leka, masra, jaj) oraz t łu -  f ? J J ! 5 r y ,  & & k i c a a i r ) i .  C y  i u d c y .  o  a o .s.*clkie 
i szcZÓ ’V (słoniny, smalcu) zaw rze u m o w y  j M ? s z y n y  m ł Y J s M e  P ie r w s z o r z ę d n e j ja k o ś c i  p o le c a  
. T. H iaduccntam i: «  Zakład apro -  n a ty ch m ia st z e  s k ła d ó w  3352
o wie ul. Bem a L. 21 (telefon  Nr 212). 4i,-1 . 1

K r a k ó w ; ;  Z s t ś i r a d  d l a  p t z e m y s i u  f a h r y o s s a e g j o

-  w R o l ą e & d n s i f c r j a ^  A ,  -
t w 6  " .  F serijy  5 T e l. 653. Ż ą d a ć  o fe rt.

W  O l  S  ll P  O S A  U Y.
2 B IT L T 'O W C Ó 1 5 , kucharki restauracyjne, kaw iarki,
kssjcrk ..v!nefi;i. bufetow e, panny' do sprzedaży  ciast, 
cukiernika, Rav.i.t zy, H ik ierk i, p ok ojow e, służące, bony 
rKpinki, poszuku j: G alicyjskie B iu ra  P racy , Konernlka 22, 
tcieion 44t>. 4185

Ś ń fs fÓ J iK j?  Jan W oinik w Brodaci; pńtyim ie od  1 pa- ■
I f l s Ł i t | f t / ! | r n i k a  n>% 1) kandyuata n oiarja ln ego o,e- pj
gtcijłi <v sprawno-1 spauLow ych  oraz 2) m aszynistkę ruty- j p  
n .m aną  -t201

f j b o y  r iŁ i i io  nau 'zvcie :k i z d o  r t i o  dom u z m uzyką i 
* 6 U ,iu  i w i n a ;  U',-i c  n» wieś d o  2-ch dziew czyn ek . , 
Tom asze -.ska . oianica p. B olech ów . 4238 |

T O 3 A D Y  F O S Z U S I W A N E .
RR jsn łP -p fp ti 3utor.' Eow.ąfijf Szczepański p ow róc ił — przyj- ! »  
wUUMtul l u w :.celnie rob o ty  pom iarow e. Plac: Ma- ! E
n-icki .5 4147

iN Z ) Slł.R  PO LAK , zdolny adm inistrator, zajm ujący
kierow nicze stanow isko rz^idpwe. 
darstw ic .'fJtiyin, obejm ie zarzgd 
rolnym J b /y cz cm  podejniujc się od b u d ow y  w  
szczenią, p a rc c la c i. oraz stw orzeniem  i uriichomienib 
zakładóti pr/.em ysłov. ych T D k o  pow ażne zstłosze 
Biura1 Bzi jim ików  liriicka, K ościuszki 2, pod „Inzynier- 
a(irain'Ktrator'‘ . 4161

N akrycie stołow e
2 prawdziwej A L P  A KI

poleca 4743

Sten. W ie r z b ic k i
M a g a z y n  p o r c e ia u y  i  E zliła , 
ak ła t1 s r e b r a  c h iń s k ie g o  

i w y r o b o w  k u c h e n n y c h .

W g  L i o w i p , u!iua HaiioKa 4

p o t r z e b u je  d o  n a fy c h in ia s to w e j m o ż liw ie  d o s u tw y  
n a s tę p u ją c y c h  ;le sę 'ś  s o s n c '.v y c h  (. kL-sy js i i o ś c s o -  
w y i h o d s t a ły c h  (s t i .h y c h )  w  oo rzy r i^ n y m ,
b ą d ź  rt e ''o b r z y n a n y m , śt iś ie  w  w y m iaracii p o d a n y c h :

2 4 0  rn8 d e s ik  s o s n o w y c h  16 n i'm  g r u b o ś c i  
4 5 0  .  „ s 2 5 J  „  K  *  ‘

t 3 „ „  ̂ 4 0  „  „
fS ,  , 15 „
W kzySttyfc w\ m ie n io n e  m 2 t : r  a iy  m a ją  bvJ d>n- 

g O sc i o d  3  m r. w  g ó r ę .  C z ę ś c io w a  d o s ta w a  b ę d z ie  
r ó w n ie ż  u w z a lę d tr ^ n a . 4 2'2

K i e r c w r t i k  w s r s z t .  p . m r . n ś c y j a y c h .

S d y d a f t  S c S r j s i n e p ;  w "dziale^spadkow ym , o '̂ 2  
ratyno>\anego mundanta lub mundantkę, piszących  o.egie 
na 'p.as/.yr.ie srstem u Adler lub U iderw ood , przyjm ie na- 
tycbm iest h a  cDarju notarialna .yę Buisztynie. 4174

b̂fc-losz42E2fi*s z  podaisłem 
■ w y i j ą o g f ó w  i  « < i j 5> i s a m a  
iwiadtećtw M o t a r r -

Jski w
Klua.WK«H--«rrzn tv*<-'3r-«nJijnłeirT«M»V.»iw>ia

S£C2*»Baŝ  ̂ - iaz« .
m pa r  n  5*Jrt n  w  b  * “ m  «  a* s» s«. m n r  ps-*?<ih ^  ^

I I I I  IWi II si MM

'Masrsut' aro? sasBtBiKssasmamnm

“!" S  i W ładysław SOLIK, kuśnierz
3rząd wię,vsz.. ni maiątkiein , , . . .  ,  . . .  , . . .  , ,  n w n H B r ^ w -wsie zni-1 ûitiw, ul Chorążpzjsny 5 H. p. (roo Aksdemichieil < *0s1nKnł-7 ™  y ~ ci ,e&

homieri'-rii . '  * A  i j j l j y  c t ior .'i.v  2

iszenia do ! j| 7 J \ Y £ I 1 0  kU"  !J'e ’ 'trzy jm u i" W k ,r n i; ^ l J U J f1 1 i. Ft o  10 WL |
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dostarcza zaraz, oraz przyj n u jeza m  ów ienta na
SepeB*r<s>sjf4iŁ<. 'm m ei f-lny i kostny
SynęSykat Roinśczy S. A.

S w ew j plac M^rjaeki ' 0.

STUDENTKA PCI.070FJ1: Doszukuje pokoju z u żyw a­
niem foikeplanu. /.a lekcje z stimnazjum klasycznego lub 
g ry  n-a fortepianie. —  Zgłoszenia ood  . F ortepian" w Adm i­
nistracji. 4)62

PIAITSCA I  W Y C H O W A N I E .

farbuje ch em icz n e , przerabia 
na m odne fason y  .3.536

le iz j o iyg in a ln y
!: S-tissiłi Tliiecoiiii fcfj) :j
i Ż ą d a ^ w  aptekach i skła- j 

uach apteczynycli.Fabryka konserw i czekolady I f ^ a ^ a s s * .  g
R u c k e r  i s i& filu s s r

Spka akc. we Lwowie
z w r a c a  o w a g ę  s w y c h  S z a n . O i b i o r c ó w ,  ze  jeś li re -  

r r fick tu ia  lak co r o k u  n a  4 1 9 9
jiS ins m atury sem inarjainei, srk o la  pow szechna, s.zkóiśa. ,  .  ,
M ir a  L a  ład d l in u el p '. B errrrd yń ;k i U  A __________________________S W I 6 Z 6  J S T E J f i l y  7 J I H 0 W 8

*°& n  tólrtrr ło  ze('^c  ̂ zpfoszeni* przesłać do biura firmy 
« t  ' (ul. Rutowskiego 8} nl{ll3ls| iSl 13 tiirfóifliafer,

iP,il? 2  P.nfl 1 f r a n c u s k ie g o  lek. je  za p o k ó j w śród-jJeiSS W  Don,
B, ro pracy o i  4— 6 god z. lub pocztą.

w Warszaw.e.
Lastępstwo v ? \  L w ó ’, : :  

B iuro HŁndf. .-.om isow e 
& G u .ta w  Siśw iński
3 Lwó w. ul. Halicka 5. sfs^m»miSP^ytsxss îKm:sai swoan-, uotitx̂os* ie

k i

•“ s e fijj '
.5 regis-r. iwe n ow e  st i ow r.e 
d o  sa emu lub kap! ey .ta 
sprzedać C ferty up; >ię 
p od - 12.583 d o  „P a r ' P o t -  
uan, ul Fr. Ratajczaka 8 ,

Stanisław GraiiSki.

M  a issfelm
Cena 230 Mp.

?8dsulksw RfK JIzs} SflPBłniskl

7 5 2iSsfSSitW 5SSI1 » f

„  „ m ł W W . „  z a p a s a  m
wiremimMiiiiB* M I E S Z K  A  s  I A. mmmmmm jaj{ nćTjliczniejszy Techników Gorztlniczych 
zamienię mieszkanie, Oirniwaidziw' pokoi cztery, (jja ponow nego założenia Tow arzystw a na
kuchnia, kom fort, na takież w ew n ą trz  miarsta. portriszac i » « - ^ 4 > ^
koszta i dop ła ię. W tsdotność pod „A d w ok a t" do Adm i- d z i e ń  w 4  iD. O Z ! i i ! „  9  T a n i)  n a u O i e n S i W O
nistracji. 4160

P!Ufttieni ó pokoii komfort w śródmieściu za 9 pokoi 
UCilUkilll przed rogatkami Agencja, Cborążczyzna^27.

h t  isa c zsn ia  bojow e i o p s r a c i p .
Oo nibycid w K antorze „S ław a P olsk iego* 

po cenie S23 Kk
.. . Zam ów ienia na o o w y żrze  d z ie ło  przesyłać należy d o  .ip e i-

w  kościele Mara Ma^dalennej, zebranie o  ; ki Naicaćoy.ei o  .-odr.eme* Lab W, zi.r.omwicza n - . s  
Roazinie 10 rano na Politechnice. 42k  Któfe 35 proc ra' ata 1 w paczkach

F r . I r a t a y / ie c  
M  S z u lc .  2 ir z y  a a n o w s to .

pocztow-ycli za zaiic/.kr

<
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o L b r z y m l ,w yb& r I S A P .S L 1J S S Y . c z a p e k , lirs.v.r a ió w , s z e la k ,  
s k a n a e ta k , p o u s s o c łt ,  lO lra srL ezek  itp . poleca znana firma

mm t e t i a*  f e  i «£ m<, i6.
iiisldfe. — T o w a r  p ie r w s z e j  jk k o ś o : .  —  D l a  3P. T .  

H 13s :r j? ^ m ^ s ś l^ s m s s s s ^ m -i3s ^  rtim iS m S S IZ  C » ł© n k o v / B -s a w o jn "  z n a c z n y  o p « 8t  * 5 2

i i 5 u b O A W fayiM '.

w o ś c i  l i s  s e z o n  [ B s i e n n y  j  z i m o w y  s g

r s  h n S R s ła s f ;

H i m a k ó w ,  k a p u s t y ,  o w s  
r a z  n a  w y p i s i e  ci

v_ ■

z maki artłikatfsi, uragl- apsRśscl? fhisfca w czasie ud 1 listopsaa 
W i ł  d s  3 0  w r z e j f l l a  1 S & 2  d l i ! .

* a r t y  k u ł  sp o ży w czy  m restęcztiie .

Gprnisenu C i'. e b ziem niaki kapusta ow ies Utjfsp
w ypiek arenuacia

o k o ło  . . . . kg-
o k o fo  port ji a 70u gr.

L w ó w 320000 — 222000 40000 — za p otrzeb o ­

G r ó d e k  ja g . 200C0 ŁTt- 12000 2000 t=K= w anie cliie- 
ba, ziem n.

Kamionna S tru m . 10000 x — 6000 1000 — ów sa, w in­
no hvć po-

Rawa R u sk a 10000 x' = 6000 ióoo — k ryw an- 
dziennie,

Żółkiew 20000 — 15000 2500 54000 zaS kapusty 
tygodn iow o

B/żeżany — 45000 31500 5500 700C

Tarnopol 30000 - - 21000 3500 61000 w ypiek 
ch lcba  od

Z ło c z ó w — — 40000 7000 — 1 sivcznia 
1023

Czortków — 10000 8fCQ 1500 15500

Tiembowla • — 350J /  2500 500 12000

Brody — 5000 3500 600 15000

Zaleszczyki . — 17000 12500 3000 2000 -

B o r s z o c ć w = 3 20000 KOOu ?500 2CC0

Kopyczyńce 18000 12000 2500 300n

Karrionvi 18OOO 13000 2000 2500
Stairstawów

........ ^  .

— 94000 16000 —

Kołomyja — — 28000 5000 —

Refiektanci na pow yższe arendacyjne dostawy, winni w nieść o ferty  ostem plow an e 
i op ieczętow a n e  w term inie d o  dnia 4 października o. r. d o  O k ręgow ej K om isji Zaku­
pów  przv OZQ VI, we Lwowie ul. Janow ska 5.

D o oferty d otączyć dow ód  z ło ż o n e g o  wadjutn (w g o tó w ce  itib papierach  w artościo­
w ych) w Kom g osp . OZG VI. w w ysokości 2 prc. w artości towaru m a ją ce g o  bvć dostar­
c z o n e g o  w danym  garn izon ie, za czas trwania arendacji, ob liczon e  na podstaw ie cen y  
e ferow sn o j. O ferenci z wyjątkiem przed sięb iorców  znanych już Kom isji Zakupów,- ja k o  
s»lfdny«n  i godnych  zaufania dostawców, w.nni d o łączyć d o  oferty św iadectw o fa ch ow e ­

g o  uzrtofrnenia i so lidarności kupieck ie j, gw arantującej je g o  m oż n ość  i z d o 'n o ś ć  p od jęcia  
s ię  i Uskutecznienia dostawy. Św iadectw o ^ow yższe w '"n o  być  w ystaw ione przez Izbę 

'rtandi.-Przem ., lub władzę polityczną i-szei instancji. Firmy sądow nie re jestrow ane, winny 
nadto pi z«i«!i®żyć wycia.g urzędow y rejestru  firm, prow adzony przez w łaściw y Sąd, pro- 
wadzjw«w rejastr. firm.

Fredw cenci rolnicy (z wyjątkiem  gmin i stow arzy^zeó roln iczych) winni przedłożyć 
świadi ctwa produkcji wystaw ione przez o d n o śn e  stow arzyszenie rolnicze, wzgl o  ile nie 
są  członkam i stow. przez władze polityczne l-szej instancji.

Bliższych in form acji c o  d o  w arunków  arendacyjnych  u d z ie la ją : O. K. Z. we Lw o­
wie. ul. Janow ska 5 i K om isja  Z akupów  przy Rej. Zakł. G osp . w Stanisławowie- i Z ło czo ­
wie, wzgl. Fil. ZG. w K oiom yji.

Otwarcie ofert nastąpi 4 . X, 1922 o  god z 10-eJ. W adjum  n ieprzyjętych  o fert zosta ­
nie zw rócon e  d c  dnia 15 października b. r, zaś w adjum  ofert przyjętych podw yższone 
ja k o  kaucja  d o  5 prc. w plata lne w term inie d o  30 października b. r 4234

L. 36759/ż.

Szefostwo Intendentury
O. K. V I  L w ćw .

Dla kobiet wytwornych a praktycznych 
niezbędne jest dobre pisma kobiece.

4048

c jgjufui.waHimŁ.ijj ła

Stryi. 30 sierpnia 1922.

Oroszenie i  wezwaniem
ZawiŁsamia sil, iż na odfiytsm (nie Si sisrsBia 

1922 w Stryju Walnesi Zgramadisnlu
Polskiej Kasy ntfeszczafiskiej

SiOMircymnia zareJasfroisanEp z ograniśmig poręlią m Stryja,
ućbwłtiono rozwiązać Stowarzyszenie a do przeprowadzenia likwi­
dacji wybrano dotychczasowych dyrektoiów  p. Franciszka Patryna 
i Wilhelma Soię, oraz Franciszka Cyprysia profesora gimnazjal­
nego w Stryj d.

Odtąd firmę Dodp'Sywać będą dwaj likwidatorowie ped w y­
ciśniętą, wydrukowaną lun wypisaną firmą z dodatkiem „w  likwi- 

; dacji“ . 4202
W zywa się przeto wszystkich wierzycieli Polskiej Kasy mie- 

: szczańskisj Stowarzyszenia zarejestrowanego zog ian iczoną  pdręką 
w  Stryju, aby sw oje  pretensje do pow yższego Stowarzyszenia 

^zgłosi,, najdalej w ciągu jeanego roku od dnia ogłoszenia
Polsica. K»»a miee^czrińnkp. Btówkrr,ysxeiiie z&rej astro- 
winę z  ogrot.icw.ia porębą w  Stryju śr likwidacji 

Fłtryn rap. Soja ncp.

,R E C 0  R D‘ 
0

n kobiecy, u jj jawjHLM m̂ zrwctycTTfiri

jest najlepszym doradcą w sprawach mody, 
gospodarstwa dom ow ego, zwyczajów towarzy­
skich, kosmetyki itd. Zawiera nowele i kores­
pondencje z zagranicy; przynosi w każdym 
numerze 70 modeli sukien, płaszczy, bielizny 
itd. oraz wzory najróżnorodniejszych robót rę- 
cznycn. Krojź oraz wzory rooót dostarcza się.

f * *
■ \S lutym wielki wenkurs robńt i-iabiecjcii.

ES Ncjtrwalsze żarćwkl.
Najwyższa cszczęds ość prądu.

4137 Sprzedaż wszędzie.
T e s e r a l u i  p r i s e ó l s t s . - w i c i e l e  :

L E A C I A  B O E K O W S C 1
War Łzawa, la ■mliftbkte 6,

O ^ l o s z i e u i e .
Dyrekcja Zakładu gazow ego miejskiego w e Lw ow ie pooaje do 
wiadomuści, że w myśl uchwały Rady miejskiej z dnia 14 wrze­

śnia 1922 zostały ustanowione 4254

n a s t ę p u j ą c e  c e n i ?  s a m : "
1 ) za gaz do oświetlenia i opału Mp 2 G0 za 1 rr>3
2) „  „ wyłącznie ao  m otorów  „  190 za 1 m 3

Ze względu na zwiększone koszta utrzymania gazomierzy, 
najem został powiększony i będJe w ynosić miesięcznie:

Za gazomierz od  3 płom . do 5 płom . Mp. 75 
„  1 0  „  „  2 0  „  „  150
„  30 „  „  200 „  „  180

1 )

M

Naieżyiosc z iego tytułu ar/ypadiiące do r.nohity za miesiąc wrzes.eń 1922 bez 
względu na tenuiu odczytania sianu gazom-.-rzv, j.ik i nadal mają bvć ptacoiie wediug' 
podwyższonej ta%ly.

Lw ów , w w rześniu 1922.
B ryre < k cja  z o k ła d u  g a z o w e g o  m t ę je k io g o .

P  ©  Wl Y
l k
fcs i  \  

tą ?

pr7.y pierwszorzędnych ułicacn i placach są na sprzedaż Z g ło ­
szenia p o d : „D om y Nr. 3 5 ,8 0 4 “ uprasza się do biura o g ło ­

szeń „P A R \  Pozuau, ul. Fr. Ratajczaku 8. -.176

* - - tir.iesifr'

!Jla H8 tósseld, sa^awy,
w ypożycza ln ia  odzieży  So- 
zański, Podwale 1 Lwow. j586

f l j a p p h  Cfjor|ż4zyzna 27, poszuku je  dzierżaw y m lecznej 
rfjs.,rHWjC (pachciarni) wraz z m ieszkaniem  w e  dw orze. 4127

(!at-’Czyciel dla ahłópca II gimnazj 11 ej na 
Blłulftuij! uies, uiisLo Lwowa. Zgłoszenia Lwów Ro- 

manowicza 18 parter w soboty. 4c3p
Bedaktor odpowiedscumy; liudeoae Fahi tńsltl v v, i  draka;: A „Stówa Pclsldego14 pod zarz. W. A SKrzyczyjskiego.


